
 
 

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

BAKALÁ ŘSKÉ PREZENČNÍ STUDIUM 

2015–2016 

 

 

 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Barbora Karásková 

 

Vazební věznice Praha – Pankrác 

od minulosti po současnost 

 

Praha 2016 

 

Vedoucí bakalářské práce: 

JUDr. Aleš Zpěvák, Ph.D. 

  



 
 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

BACHELOR FULL-TIME STUDIES 

2015–2016  

 

 

BACHELOR THESIS 

 

 

Barbora Karásková 

 

 

Remand Prison Prague – Pankrác 

from past to present 

 

Prague 2016 

 

The Bachelor Thesis Work Supervisor: 

JUDr. Aleš Zpěvák, Ph.D.  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

V Praze dne 3. 3. 2016                              ....................................... 

         Barbora Karásková 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Chtěla bych poděkovat JUDr. Aleši Zpěvákovi, Ph.D. za cenné rady, podněty a 

připomínky při zpracování bakalářské práce. Poděkování rovněž patří respondentům a 

ochotnému personálu věznice. 

  



 
 

Anotace 

Bakalářská práce se zabývá tématem Vazební věznice Praha – Pankrác od minulosti 

po současnost. Teoretická část je zaměřena na historii věznice, proč byla věznice 

vlastně postavena, jak se měnil v průběhu let její účel a zacházení s vězni. Dále se 

zaměřuje na tresty smrti, způsoby poprav a blíže je zde popsán i Pankrácký památník. 

Další část teoretické části popisuje současnost věznice, jednotlivá oddělení věznice, 

zaměstnance a v neposlední řadě podrobněji popisuje programy zacházení a jejich 

význam. Praktická část je zaměřena na spokojenost vězňů se systémem věznice. 

Průzkumné šetření bylo prováděno pomocí dotazníků. Cílem těchto dotazníků bylo 

zjistit, jak jsou vězni spokojeni se svou celou, personálem a celkovým systémem 

věznice. Výsledky dotazníků mohou být impulsem pro vedení věznice, aby odstranilo 

případné nedostatky a také zjištěním, co vězňům chybí a s čím jsou nespokojeni. 

 

 

 

 

Klí čová slova 

Obviněný, odsouzený, pankrácký památník, programy zacházení, vězeňská služba, 

vězni, věznice, volnočasové aktivity, výkon trestu odnětí svobody, výkon trestu vazby 



 
 

Annotation 

This bachelor thesis deals with the term of the Remand Prison Prague - Pankrác 

from past to present. The theoretical part focuses on the history of the prison, why the 

prison was actually built as varied over the years, its purpose and the treatment of 

prisoners. It also focuses on death sentences, executions ways and finally there is 

described Pankrácký memorial. Another part of the theoretical part describes the present 

prison, prison individual departments, and employees and finally describes in detail the 

treatment programs and their importance. The practical part is focused on the 

satisfaction of inmates running the prison. Exploratory survey was conducted using 

questionnaires. The aim of these questionnaires was to determine how the prisoners are 

happy with their entire, staff and overall prison system. The results of the questionnaires 

may be an impulse for the prison administration to remedy the problem and finding the 

missing prisoners and what they are dissatisfied 

 

 

 

Keywords 

The accused, convicted, imprisonment, imprisonment custody, leisure activities, 

Pankrácký memorial, prison inmates, prison service, treatment programs  



 
 

OBSAH 

 

ÚVOD .. ................................................................................................................................. 9 

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 11 

1 HISTORIE PANKRÁCKÉ V ĚZNICE ............................................................... 11 

1.1 Počátky pankrácké věznice ............................................................................. 11 

1.2 Věznice v období válek ................................................................................... 15 

1.3 Pankrácká věznice od konce války do roku 1993 ........................................... 16 

2 PANKRÁCKÁ POPRAVIŠT Ě ............................................................................ 18 

2.1 Popravy a popravčí místa ................................................................................ 18 

2.2 Popraviště po válce ......................................................................................... 19 

2.3 Pankrácký památník ........................................................................................ 21 

3 VAZEBNÍ V ĚZNICE PRAHA – PANKRÁC SOUČASNOST ........................ 22 

3.1 Oddělení výkonu vazby .................................................................................. 22 

3.2 Oddělení výkonu trestu ................................................................................... 25 

3.3 Vězeňská stráž a eskorty ................................................................................. 29 

3.4 Služební kynologie .......................................................................................... 31 

3.5 Nemocnice s poliklinikou ............................................................................... 31 

4 PROGRAMY ZACHÁZENÍ A ŽIVOT V ĚZŇŮ ............................................... 33 

4.1 Programy zacházení ........................................................................................ 33 

4.2 Drogová problematika ..................................................................................... 35 



 
 

4.3 Vzdělávání a zaměstnávání ............................................................................. 35 

4.4 Výchovné aktivity a zájmová činnost ............................................................. 36 

4.5 Pankrác Times ................................................................................................. 38 

5 ALTERNATIVNÍ TRESTY ................................................................................. 40 

5.1 Druhy alternativních trestů .............................................................................. 40 

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 44 

6 Dotazníkové šetření ............................................................................................... 44 

6.1 Stanovené cíle a hypotézy ............................................................................... 44 

6.1.1 Výsledek dotazníků .................................................................................... 45 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů ................................................................................. 59 

SEZNAM TABULEK A GRAF Ů .................................................................................... 61 

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 62 

 



9 
 

ÚVOD 

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Vazební věznice Praha – Pankrác 

od minulosti po současnost. Toto téma jsem si zvolila, protože mi připadá zajímavé 

 a také proto, že tato věznice je známá především díky trestům smrti, které se tam dříve 

odehrávaly, ale málokdo však ví, že má mnohem delší historii a mnohem bohatší 

současnost, než je obecně známo. 

Hlavním cílem mé práce bylo stručně popsat historii věznice, ale hlavně se zaměřit 

na její současnost, a to nejen na tom, z jakých oddělení se skládá, či jací jsou její 

zaměstnanci, ale i na běžný život odsouzených.  

Celá práce se člení do šesti hlavních kapitol a dalších podkapitol. První kapitola se 

soustředí na to, proč byla věznice vlastně postavena, jak se měnil v průběhu let její účel 

a využití, ale i zacházení s vězni. Tato kapitola popisuje chod a změny ve věznici od 

vzniku v roce 1889 až do roku 1993. U každé historické změny ve věznici jsem se 

zaměřila na její nový účel a na to, pro koho měla být věznice nově určena. 

Druhá kapitola se soustředí podrobněji na tresty smrti, a na to, kdy začaly první 

popravy, jak se měnil způsob poprav a vzhled šibenice. V neposlední řadě jsou zmíněna 

i popravčí místa, která zde byly celkem tři. Poslední část této kapitoly se soustřeďuje na 

Pankrácký památník, na jeho účel a jaké jsou jeho možnosti. 

Další kapitola přibližuje současnost věznice. Blíže popisuje oddělení výkonu vazby 

a oddělení výkonu trestu a nemocnici s poliklinikou, která je nedílnou součástí věznice. 

Tato kapitola dále zmiňuje, pro koho jsou jednotlivá oddělení určena a jaká je jejich 

celková kapacita. Dále jsou zde zmíněni i zaměstnanci věznice a to, jaké podmínky  

a nároky musí splňovat. V závěru kapitola je zmíněna i služební kynologie.  

Čtvrtá kapitola teoretické části se blíže zaměřuje na běžný život vězňů. Podrobněji 

popisuje programy zacházení a jejich význam při zařazování odsouzených do různých 

aktivit. Tato kapitola stručně popisuje různé činnosti, či zájmové kroužky, které věznice 

poskytuje pro odsouzené.  



10 
 

Poslední kapitola popisuje alternativní tresty a blíže specifikuje všechny druhy 

alternativních trestů. 

Zdá se, že vězňům v dnešní době vězeňství nemůže nic chybět a že je o ně s péčí 

postaráno. Často nás o tom informují články v novinách a široká veřejnost. Jak tomu ale 

opravdu je napoví krátký dotazník, který je rozdělen do dvou oddělení, s dozorem 

a ostrahou. Díky ochotnému personálu věznice mi bylo umožněno vyplnění dvaceti pěti 

dotazníků vězni. Pomocí těchto dotazníků zmapuji spokojenost vězňů se systémem  

a personálem věznice. V závěru dotazníku analyzuji zjištěné výsledky a shrnuji to, jak 

se vězni cítí a co si myslí o prostředí, ve kterém si odpykávají svůj trest.   



11 
 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 HISTORIE PANKRÁCKÉ V ĚZNICE 

Vznik a vývoj pankrácké věznice se často spojuje s historickým vývojem vězeňství 

na našem území a tím pádem se spojuje i s historií našeho hlavního města Prahy. Snahy 

o nápravu zločinců vedly až ke zřízení mužské trestnice, která byla poblíž kostela sv. 

Pankráce. 

 

1.1 POČÁTKY PANKRÁCKÉ V ĚZNICE 

Věznice byla postavena v letech 1885–1889 a to jako mužská trestnice a její úřední 

název byl K.K Männestrafansfalt Prag nebo česky C. K trestnice pro mužské 

v Praze. Úkolem věznice bylo nahradit už nevyhovující Svatováclavskou trestnici. Ta 

kvůli špatné hygieně již nemohla nadále fungovat. 

V areálu trestnice se nacházel dvůr a hlavní budova, přes kterou se procházelo do 

budovy administrativní, kde sídlil ředitel a úředníci, kteří rozhodovali o důležitých 

otázkách ohledně vězňů. Dále se zde nacházela kaple, kuchyň, prádelna a také 

nemocnice. K zaměstnávání vězňů zde sloužila pekárna, která byla také v areálu 

věznice. Zahrada okolo věznice byla určena k vycházkám pro nemocné vězně. 

Vycházkových dvorů tu bylo celkem šest a celý areál byl obehnán pět metrů vysokou 

ohradní zdí.  

První a druhé patro hlavní budovy sloužilo k ubytování mladých trestanců. Ti byli 

ubytování ve 4 velkých místnostech, ve kterých se nacházelo celkem 98 drátěných kójí 

s lůžkem a stoličkou. Další 4 místnosti byly vybaveny stolky s lavicemi, které měli 

sloužit ke školní přípravě, psaní dopisů, domácím pracím a také jako jídelny.  

Ve třech křídlech společné vazby byly cely pro 4, 8 nebo 12 vězňů. Ubytovací 

kapacita byla 81 ložnic pro celkem 552 vězňů. Cely byly vybaveny postelemi 

s kovovou konstrukcí, závěsnými skříňkami a dřevěnými stoly. Na konci chodby bylo 



12 
 

stanoviště pro dozorce, záchody a úklidová cela. V budově samovazby bylo 12 cel. Cely 

byly vybaveny stejně jako společné vazby. 

Důležitou a nedílnou součástí objektu byla i nemocnice s kapacitou pro 90 vězňů. 

Nemocnice byla rozdělena na 3 oddělení, pro pacienty ze společné vazby, samovazby  

a pro mladé vězně. Vybavení zahrnovalo 4 velké sály, 4 větší ložnice a 17 menších 

ložnic. V areálu se nacházel i vězeňský hřbitov, kde nalezli odpočinek ti, kteří zemřeli 

v pankrácké trestnici v důsledku nakažlivé nemoci a případně ti, kteří si pohřeb 

předplatili, jinak byli zemřelí vězni předáváni patologickému ústavu v Praze k pitevním 

účelům. 1 

Trestnice byla zřízena pro výkon trestu odsouzených mužů: 

• v žaláři prvního a druhého stupně, 

• k výkonu trestu a k výkonu trestu mladých odsouzených. 

Tito odsouzení byli nazýváni „trestanci“ nebo „trestníci“. Dospělí vykonávali tresty 

hlavně za trestné činy, které vážným způsobem ohrožovaly státní zájem nebo veřejnost. 

Trest žaláře se vykonával ve dvou stupních, a to jako žalář nebo těžký žalář. V žaláři 

měli trestanci přísný režim, jehož součástí byla snížená dávka vězeňské stravy a styk 

s jinými osobami byl možný jen za přítomnosti dozorce. V těžkém žaláři byl trestanec 

držen v zostřeném režimu, styk s jinými osobami byl možný pouze v případech 

zvláštního zřetele a za přítomnosti dozorce. Dále se trest dělil, podle délky trvání, na 

dočasný, který trval od šesti měsíců do dvaceti let, a trest doživotní. Odsouzení si svůj 

trest odpykávali buď v samovazbě anebo ve vazbě společné. Do samovazby se 

zařazovali hlavně odsouzení, kteří byli shledáni jako nepolepšitelní. Při výkonu trestu se 

odsouzení zařazovali do 3 disciplinárních tříd, v každé z těchto tříd pak trávili čas 

svého trestu, nejdéle to mohly být tři roky. 2 

                                                      

1JŮZL, Miroslav. Smrt za mřížemi, pohřbívání vězňů. České vězeňství č. 2/2013, Praha: Vězeňská služba 
České republiky, s. 29 

2UHLÍK, J. Historie věznění a vězeňství v Čechách. Praha: Institut vzdělávání vězeňské služby ČR, 2006, 
s. 198-200 



13 
 

 

Trestná činnost vězňů 

Trest žaláře vykonávali mladistvé osoby, neboli trestanci a dospělé osoby převážně 

za tyto spáchané zločiny: 

- velezrada, 

- zneužití moci úřední, 

- vážné ohrožení veřejné bezpečnosti, 

- vzbouření, 

- rušení veřejného pořádku, 

- loupež, 

- žhářství, 

- zabití, 

- ublížení na zdraví, 

- odložení dítěte. 

Vězni byli povinni vykonávat přidělenou práci podle potřeb trestnice, povolání 

vězně a vzdělání. Při zostření trestu byl podáván trestanci pouze chléb a voda 3x týdně, 

ale nikoli ve dnech po sobě jdoucích. Dále byli vězni posíláni do temnice a všichni 

trestanci nosili vězeňský oděv a to čepici hrncovitého tvaru, blůzu a kalhoty v úpravě 

pro zimní období. Obuv byla jednotná, tedy černé kotníčkové boty, vojenského vzoru.  

Denní režim vězně 

- 5:00 budíček 

- povinné mytí obličeje a rukou, vypláchnutí úst, vyčesání vlasů, vyčištění šatů  

a obuvi a úprava lože 

- ranní modlitba 

- snídaně (chléb, nebo polévka a voda) 

- 6:00 – 12:00 dopolední práce (práce v truhlárně, lepení obálek, práce na 

zahradě) 

- polední modlitba 

- 13:00 polední odpočinek 



14 
 

- 14:00 – 19:30 odpolední práce 

- 16:00 přerušení práce za účelem vycházky 

- večerní modlitba 

- 20:00 večerka 

Nedostatečné bylo hlavně ošacení a hygiena. Hromadné sprchování vězňů se 

konalo jednou za 3 měsíce a všichni vězni trpěli nedostatkem ubytovacích míst, 

špatným vytápěním a vybavením cel a především nízkými dávkami stravy.  

Čas ke vstávání, začátku, ukončení pracovní doby i uléhání byl vyhlašován 

zvoncem. Čas jednotlivých úkonů se lišil podle zimního a letního období. Pracovní 

činnosti mohla být nahrazena účastí trestance na školním vyučování. Odlišný denní 

režim byl o nedělích a o svátcích.  

Disciplinární tresty 

Pokud trestanec spáchal v trestnici zločin, musel být stíhán podle platného 

trestního zákona. Za porušení ustanovení domácího řádu byl trestanec disciplinárně 

potrestán v souladu s příslušným nařízením Ministerstva práv.  

Mezi disciplinární tresty patřilo: 

- důtka, 

- přidělení těžší práce, 

- částečné, nebo úplné propadnutí úspor, 

- odepření ranní polévky, 

- půst o chlebě a vodě, 

- tvrdá lože, 

- vazba v samotě, 

- odnětí balíčků a dopisů až na 2 měsíce, 

- spoutání na 3 měsíce. 

Během války se ve věznici vyskytovala častá úmrtí v důsledku brutálního 

zacházení s vězni z řad vyšetřovatelů a dozorců, dále také kvůli onemocnění  

a sebevražd.  



15 
 

 

Vězeňský personál 

Úplně první vězeňský personál byl složen z úředníků, dozorců a vojáků. V roce 

1890 bylo v systému pankrácké věznice evidováno celkem 93 zaměstnanců, z toho 9 

úředníků správní služby, což byl vrchní ředitel, správce, kontrolor, ústavní lékař, 2 

učitelé a 1 dílenský mistr a 2 úředníci strážní služby, tedy inspektor stráže a jeho 

zástupce, dále 6 vrchních dozorců a 55 dozorců.  

1.2 VĚZNICE V OBDOBÍ VÁLEK 

Od roku 1918 se pankrácká věznice stala majetkem československého státu  

a změnila název na Trestnice pro muže v Praze, ale její účely se nezměnily. 

V roce 1926 opět změnila svůj název a stala se věznicí pro výkon vazby, která se 

nazývala Věznice Zemského soudu trestního v Praze. Název se pak měnil ještě 

jednou a to v roce 1929 na Věznici Krajského soudu trestního v Praze. 

 

Do pankrácké věznice se k výkonu trestu umisťovali nadále muži a mladí ve 

věku od 14 do 21 let. Se vznikem soudní věznice sem také byly umisťovány osoby 

k výkonu vyšetřovací a zjišťovací soudní vazby. Nově se do věznice umisťovaly 

 i ženy. Zvláštní oddělení bylo zřízeno i pro ženy s novorozenci, kde byly pod 

stálým dohledem odborného lékaře a ošetřovatelky.  Ženy byly odděleny od mužů  

a mladí od starších vězňů.  

 

Během 2. Světové války se ubytovací kapacita věznice zvedla z původních 800 

vězňů na zhruba 2400 vězňů a stala se největší věznicí na území celého 

protektorátu. Areál se dělil na protektorátní českou věznici, která měla oficiální 

název Věznice krajského soudu trestního Praha XIV, dále se dělil na německou 

policejní věznici gestapa a na německou soudní věznici. Činnost věznice byla 



16 
 

vykonávaná převážně pro potřeby nacistické okupační strany. Během války se ve 

věznici vystřídaly tisíce vězňů téměř všech národností.3 

1.3 PANKRÁCKÁ V ĚZNICE OD KONCE VÁLKY DO ROKU 1993 

Po Pražském povstání a po osvobození Prahy od okupace docházelo k velkému 

zatýkání zločinců, zrádců a kolaborantů, kteří byli umisťováni do vyšetřovací vazby 

pro trestní řízení. Na základě zákona č. 319/1948 Sb., O zlidovění soudnictví došlo 

k odtržení soudnictví od vězeňství a v souvislosti s tím vznikla Krajská soudní 

věznice Praha – Pankrác.  

I když byla pankrácká věznice největší na našem území, trvale přesahovala 

svoji kapacitu. Hned po ukončení války byli do vazby převezeni členové bývalé 

protektorátní vlády. Mezi nimi byl i bývalý prezident JUDr. Emil Hácha, který 

později ve věznici zemřel. Nově se ve věznici zřídily pracovní oddíly, do nichž se 

umisťovali vězni s trestem do 5 let. Tito vězni se využívali při zemědělství,  

v lesnictví nebo při budování infrastruktury.   

Vězeňství se jako celek převádělo do působnosti ministerstva národní 

bezpečnosti a ministerstva vnitra a na začátku roku 1943 se měnil název věznice na 

Ústav nápravných zařízení Praha – Pankrác. V roce 1957 se opět měnil název na 

Věznici č. 2 Praha. Do věznice byl zařazen i pracovní tábor. Kvůli nedostatečné 

péči se zrušilo oddělení pro ženy s novorozenými dětmi. Odsouzené ženy i muži ve 

výkonu trestu byli rozdělováni podle povahy trestného činu, podle délky testu  

a podle třídní příslušnosti. Pro zvláštní utajení se veřejnost nikdy zcela nedozvěděla, 

jaká byla pravidla pro zacházení s vězni. Tato pravidla se přísně utajovala.  

V souvislosti s novým zákonem č. 59/1965 Sb., O výkonu trestu odnětí 

svobody a s ohledem na požadavky zacházení s vězni došlo ke změnám činnosti  

a také ke změně názvu věznice na Nápravně výchovný ústav č. 2 Praha. Věznice 

byla určena pro odsouzené muže k výkonu trestu odnětí svobody, ale i pro obviněné 

                                                      

3HLAVÁ ČEK, J.; KAUTSKÝ, T., Ve spárech nacismu: památník protifašistického boje Praha – 
Pankrác, Federální ústřední výbor Československého svazu protifašistických bojovníků ve spolupráci se 
správou Sboru nápravné výchovy ČSR, 1985, s. 16-30 



17 
 

může a ženy k výkonu vazby pro dané pražské soudy. Nově také pravidla vnitřního 

provozu přestala být utajovaná a měla výt vyvěšena na všech celách. Jejich 

dodržování měly na starost inspekční prohlídky, ke kterým měli oprávnění např. 

členové České národní rady, nebo ministr spravedlnosti. Obvinění se umisťovali do 

cel po dvou a oddělovali se jen muži od žen a obvinění ze stejného trestného činu. 

Díky politickým změnám po revoluci v roce 1989 se změnila činnost i chod 

věznice. Byla vypracovaná nová koncepce českého vězeňství, ve které se musel brát 

ohled na plnění Evropských vězeňských pravidel a v souvislosti s těmito změnami 

se změnil název věznice na Ústav pro výkon vazby Praha – Pankrác. 

Pro výkon vazby byla vytvořena ubytovací kapacita pro 648 dospělých  

a mladistvých mužů. K výkonu trestu odnětí svobody byla stanovena kapacita 310 

odsouzených mužů, zařazených do první a druhé nápravně výchovné skupiny  

a odsouzených cizinců. V roce 1993 byl vydán nový zákon o výkonu trestu odnětí 

svobody a tento zákon upravil i název věznice na Vazební věznice Praha – 

Pankrác, tento název věznici zůstal až do současnosti.  

Početní stav vězňů nejvíce ovlivnila amnestie u příležitosti zvolení Václava 

Havla za prezidenta republiky. Tato amnestie se netýkala jen odsouzených v první 

nápravné výchovné skupině, ale vztahovala se na všechny nápravné výchovné 

skupiny a i obviněné. Většina těch, kterých se amnestie týkala, po propuštění opět 

páchali trestné činy a brzy se do věznice vrátili.  

V rámci humanizace se dále rozšiřovala ubytovací plocha, snížil se počet vězňů 

v cele na jednoho, maximálně dva, zlepšily se hygienické podmínky, odsouzení se 

mohli účastnit různých kulturních akcí, navštěvovat bohoslužby, odebírat tisk, nebo 

si půjčovat knihy. Dále také mohli přijímat balíčky s ovocem a zeleninou.4 

 

                                                      

4KAFKOVÁ, Alena; KÝR, Aleš. Z minulosti do přítomnosti pankrácké věznice, Praha GŘ VS ČR, 2008, 
192 stran. 



18 
 

2 PANKRÁCKÁ POPRAVIŠT Ě 

Dějiny českého vězeňství procházely pankráckou věznicí a to nejen 

symbolicky. Střídaly se zde různé způsoby věznění pro trestní i vazební účely. Po 

dobu působení věznice vznikla a zanikla čtyři popraviště. Nejběžnějším trestem byl 

trest smrti oběšením, ale na jednom místě, které se nazývalo Sekyrárna,  

se vykonával trest smrti gilotinou. Hlavním katem ve věznici byl němec Alois 

Weiss se třemi českými katy (R. Týfa, A. Nerad, J. Kříž-Kreuz) a jedním 

německým pomocníkem (O. Schweiger, Weissův švagr.) Za každou vykonanou 

popravu dostávali pomocníci 300 Kč. 

 

Pankrácká popraviště byla pro mnohé neznámá, ať už pro vězně, odsouzené 

k trestu smrti, tak i pro veřejnost. Jediní, kteří měli ponětí o chodu uvnitř věznice  

a na popravištích byli úřední osoby a pracovníci, kteří byli zavázáni služební 

mlčenlivostí. Na veřejnost se dostaly pouze velmi slabé informace, jejíchž 

zveřejnění bylo politicky žádoucí.5 

2.1 POPRAVY A POPRAVČÍ MÍSTA 

Objekt pankrácké věznice byl dostavěn a zprovozněn k výkonu trestu vězení  

a žaláře v roce 1889. Od roku 1926 byl využíván pro vazební účely Zemského 

trestního soudu v Praze jako náhrada za zrušenou soudní věznici na Karlově 

náměstí. Od této doby mohl být v jeho areálu vykonáván trest smrti oběšením. 

Popraviště se šibenicí bylo umístěno na druhém dvoře, kde vykonávaly vycházky 

ženy – trestankyně.  

Šibenice v té době vypadala následovně: základ tvořila asi 3,5 metru deska, 

postavena svisle k zemi. Na horní části byla upevněna kladka pro lano k vytažení 

odsouzeného a pod ní hák k zavěšení oprátky. Celá šibenice se pak nacházela ve 

vykopaném otvoru.  

                                                      

5Historická část publikace 120 výročí VV Pankrác.pdf 



19 
 

I pankráckou věznici zasáhla 2. Světová válka a po roce 1939 ji začal využívat 

německý nacistický soud a tajná státní policie neboli gestapo. Němci využívali věznici 

převážně pro vazební a vyšetřovací účely. O tom, že by využívali i tamější popraviště, 

nejsou žádné důkazy. Situace se ale změnila v roce 1943, kdy se v pankrácké věznici 

zřídilo nové popraviště v přízemních prostorách bývalého ženského bloku. Zde se 

vykonávaly tresty smrti oběšením a stětím pod gilotinou.  

Toto nové popraviště se skládalo celkem ze tří místností. V první místnosti 

zasedala komise, která přijímala odsouzené k popravě, a po ověření totožnosti 

předávala katovi a dohlížela nad výkonem trestu. Jejími členy byli zpravidla: státní 

nadvládní, přednosta německé soudní věznice, funkcionář nacistické strany, lékař  

a zapisovatel. Popravy byly vykonávány obvykle v úterý a čtvrtek po 16. hodině. 

Ve druhé místnosti byla pod stropem upevněna traverza, po které se posouvalo 

osm háků k zavěšení krátké oprátky. Hlava vězně přesahovala přes okraj lavice, 

čelo podepírá kožený pás, krk odsouzence sevře „španělský límec“. Následoval 

dopad nože. Celý akt popravy trvá něco přes minutu, zapisovatel zaznamenává 

přesný čas smrti. Odsouzení jsou oblečeni jen do spodního prádla, vlasy mají 

ostříhány nebo vyčesány nahoru. Hlava popraveného spadne do připravené nádoby. 

Mrtvolu odnesou pak katovi pomocníci na nosítkách do třetí místnosti, tzv. 

rakvárny, kde jsou již připraveny bedny na tělesné pozůstatky. 

Ve třetí místnosti byla zřízena tzv. rakvárna, kde byli popravení nejprve 

ukládáni na podlahu kolem kanálku, dokud neodtekla krev. Potom byla těla 

ukládána do dřevěných rakví a ve večerních hodinách byla přepravována  

ke zpopelnění do krematoria v Praze – Strašnicích.  

2.2 POPRAVIŠTĚ PO VÁLCE 

Věznice byla po skončení války převzata do české správy, tehdy bylo 

propuštěno 52 mužů a 3 ženy, kteří v cele smrti čekali na popravu. Nacisté se ještě 

před tím než opustili věznici, snažili vyhodit do vzduchu sekyrárnu, to se jim však 

nepovedlo. Gilotina se však v popravčí místnosti už nenacházela. Pátrání po ní bylo 

neúspěšné až do prvních výslechů vězňů. Podle jejich výpovědí byla gilotina 

rozebrána a hozena do Vltavy. Do konce roku 1945 byly části gilotiny objeveny  



20 
 

a gilotina se po zkompletování vrátila na svoje původní místo. Dnes se na ní hledí 

jako na jeden z hlavních důkazů krutosti, které nacisté páchali během války.  

 

Ve stejnou dobu kdy věznici převzala česká správa, zahájil svou činnost 

Mimořádný lidový soud v Praze XIV. Tento soud odsoudil mnoho nacistických 

zločinců k trestu smrti. V pankrácké věznici tedy znovu začaly popravy. Tentokrát 

byly však veřejné. Pro účely poprav se zde postavilo podium, na kterém byly tři 

šibenice. Nejznámější bylo oběšení Karla Hermanna Franka, bývalého říšského ministra 

v protektorátu Čechy a Morava. Kromě nacistických zločinců se zde popravovali i zrádci  

a kolaboranti.  

 

Z důvodu častých poprav, které narušovaly vycházky vězňů, se v roce 1947 

popraviště přesunulo. Nové místo se nacházelo za vězeňskou nemocnicí. 

Vybudovaly se dva popravčí dvorky, které byly od sebe odděleny. Na každém 

dvorku byly zabudovány šibenice. O existenci těchto šibenic se můžeme přesvědčit 

ze svědeckých výpovědí, ale i z dochovaných materiálů. Právě díky jedné 

z výpovědí bývalého zaměstnance věznice se v roce 1992 nalezly zbytky jedné 

z šibenic. Dnes celou šibenici můžeme vidět v prostorách Památníku Pankrác. 

 

Později byl na místo nálezu umístěn dřevěný kříž, na kterém bylo datum 27. 6. 

1950, tedy den, kdy byla popravena JUDr. Milada Horáková. Byla to jediná žena, 

která byla popravena z politických důvodů. V 50. letech bylo ve věznici 234 

politických vězňů, většina z nich byla popravena.  

 

Za války se těla odvážela do krematoria v Praze - Strašnicích a urny se 

pohřbívaly do společného hrobu, který se nacházel na tajném místě a to buď ve 

Strašnicích, nebo na hřbitově v Praze – Ďáblice a v Motole.  

 

V roce 1954 popraviště za nemocnicí zaniklo a nové popraviště bylo 

vybudováno v suterénu věznice. Vcházelo se do něj z podzemní chodby, která 

spojovala věznici s justičním palácem. Tyto změny byly rozhodnutím politického 

sekretariátu ÚV KSČ.  Hned za vstupními dveřmi byla místnost, ve které zasedala 

komise, která dohlížela nad výkonem trestu smrti. Komisi tvořili: soudce, 



21 
 

prokurátor, náčelník věznice a lékař.  Do roku 1960 se zde popravovaly i osoby 

odsouzené z politických důvodů, poslední poprava se uskutečnila dne 17. listopadu 

1960, později se popravovali už jen vrazi. Poslední popravenou ženou byla Olga 

Hepnarová, která byla odsouzená za několikanásobnou vraždu. Posledním 

popraveným mužem byl Vladimír Lulek, za několikanásobnou vraždu rodinných 

příslušníků. Touto popravou skončilo dlouholeté období poprav na našem území.6 

2.3 PANKRÁCKÝ PAMÁTNÍK 

Pankrácký památník vznikl po ukončení druhé světové války, a to v prostorách 

bývalého popraviště tzv. sekyrárny. Památník nám má připomínat hrůzy, které 

během války nacisté páchali a oslavit hrdinství těch, kteří se odvážili k odporu,  

a stálo je to život. 

 Toto památeční místo bylo zneužito ze strany KSČ a SSSR, nechť si díky 

památníku připisovali zásluhy v boji proti nacismu. V letech 1994–1995 byl 

památník přebudován.  Úkolem památníku bylo co nejvíce pravdivě zdokumentovat 

důsledky odporu proti nacismu a komunismu a poukázat na mravní příklad 

skutečného vlastenectví. Památník měl zároveň varovat před jakoukoliv formou 

totality. Díky tomuto památníků můžeme objektivně zhodnotit vztahy mezi Čechy  

a Němci a to v letech 1939–1947.  

Pankrácký památník spravuje Kabinet dokumentace a historie VS ČR, který 

také zodpovídá za jeho využívání k pietním, pedagogickým a dokumentačním 

účelům pro potřeby Vězeňské služby a resortu Ministerstva spravedlnosti. Ve 

spolupráci s organizacemi bývalých politických vězňů a ve spolupráci s Vazební 

věznicí Praha – Pankrác se v památníku konají zpravidla 2x do roka pietní 

shromáždění, k uctění památky obětí pankrácké sekyrárny. Tato shromáždění se 

konají zpravidla v květnu a červnu, kdy byla popravena JUDr. Milada Horáková. 

Shromáždění se účastní vedoucí funkcionáři justice, vězeňství a další významní 

hosté.  

                                                      

6Historická část publikace 120 výročí VV Pankrác.pdf 



22 
 

Památník často navštěvují i delegace ze zahraničí, které přijímá Ministerstvo 

spravedlnosti, Generální ředitelství VS ČR a Institut vzdělávání VS ČR. Velký 

zájem o interiéry věznice, hlavně tedy o historickou celu a sekyrárnu mají sdělovací 

prostředky, nejčastěji televize k natáčení dokumentů, ale i hraných filmů. Památník 

Pankrác není veřejným muzeem, protože se nachází uvnitř běžně fungující věznice. 

Veřejnost se na toto místo může dostat během pravidelných pietních akcí, které  

se zde konají.7 

 

3 VAZEBNÍ V ĚZNICE PRAHA – PANKRÁC 

SOUČASNOST 

Vazební věznice Praha – Pankrác se nachází jižně od centra Prahy v Nuslích na 

Pankráci.  Zajišťuje výkon vazby a výkon trestu odnětí svobody mužů a žen, ve 

věznici s dohledem, dozorem a ostrahou. V malém měřítku zde funguje i zvýšená 

ostraha. Celková kapacita věznice je 1 202 míst. Pro výkon vazby je vyčleněno 468 

míst a pro výkon trestu odnětí svobody 390míst, čísla jsou pouze orientační, neboť 

se věznice stejně jako mnohé další potýká s přeplněním. Každá osoba má nárok na 

4 m² prostoru. Vězni jsou ubytováni v místnostech s průměrnou kapacitou 3 postele, 

největší místnosti obsahují 10 postelí. Součástí věznice je i nemocnice 

s poliklinikou. V této nemocnici se léčí vězněné osoby z celé České republiky.  

 

3.1 ODDĚLENÍ VÝKONU VAZBY 

Provoz oddělení výkonu vazby upravuje: 

• zákon č. 293/1993 Sb., O výkonu vazby, 

• vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 109/1994 Sb., 

• další právní normy a předpisy, např. Listina základních práv a svobod,… 

                                                      

7KÝR, A., TOMÁŠEK, Památník Pankrác, jeho poslání a využívání, časopis Historická penologie č. 
2/2003, s. 9-11 



23 
 

 Rozhodnutí o výkonu vazby ve Vazební věznici Praha – Pankrác vydávají: 

• Obvodní soud pro Prahu 1 

• Obvodní soud pro Prahu 2 

• Odvodní soud pro Prahu 3 

• Obvodní soud pro Prahu 4 

• Obvodní soud pro prahu 7 

• Obvodní soud pro Prahu 8 

• Obvodní soud pro Prahu 9 

• Obvodní soud pro Prahu 10 

• Městský soud v Praze 

• Vrchní soud v Praze 

• Okresní soud v Benešově8 

Vazba je opatření v trestním řízení, které slouží k zajištění osoby obviněné pro 

účely trestního řízení a výkonu trestu. Účelem vazby je zabránit obviněnému, aby se 

vyhýbal trestnímu řízení nebo trestu, aby mařil či ztěžoval provádění důkazů, aby 

dokonal trestný čin, či páchal další trestnou činnost. Celková maximální doba vazby je 4 

roky, z toho 16 měsíců v přípravném řízení a 32 měsíců v řízení před soudem. 9 

Oddělení pro výkon vazby je určeno pro obviněné muže a ženy, mladistvé  

a obviněné, kteří jsou věkem blízcí mladistvým. Dále se zde nachází obvinění muži 

umístěni na oddělení se zmírněným režimem, obvinění muži umístěni na oddělení se 

zvýšeným dohledem, ale také muži a ženy hospitalizovaní ve vězeňské nemocnici.  

Do zvláštní skupiny zařadíme obviněné, kteří mají jinou, než českou národnost. Ve 

výkonu vazby jsou jak pro podezření z páchání trestné činnosti na území ČR, tak  

i z důvodů, které vyplývají ze statutu předběžné, vydávací a vyhošťovací vazby. Tato 

skupina vyžaduje zvláštní přístup z řad pracovníků věznice, neboť je rozdílná v mnoha 

ohledech. Nejpodstatnější rozdíl je určitě v jejich jazyce, liší se ale i různými národními 

                                                      

8Výroční zpráva Vazební věznice Praha – Pankrác, r. 2009, s. 5-7 

9NEDOROST, L. Vězeňství a správa vězeňství v ČR, Vydala Masarykova univerzita v Brně 1995, str. 11 



24 
 

zvyklostmi. U obviněných z exotických se zemí se můžou vyskytovat i infekční a jiná 

onemocnění.  

Jak už bylo výše uvedeno, pro výkon vazby je momentálně vymezeno 468 míst  

a pro každého obviněného 4 m² prostoru. Toto číslo je spíše orientační, kvůli 

přeplněnosti věznice. Zhruba každý rok se mění kapacita věznice, ale i metry čtvereční 

na osobu. Bývá to hlavně z důvodu změny zákonů nebo směrnic ve spojitosti s nároky 

na životní podmínky a humanizaci. Tyto změny většinou bývají celoevropského rázu. 

Tabulka č. 1 Počet vězněných osob k září roku 201510 

 muži ženy 

dospělí 18 934 1 349 

mladiství 104 7 

chovanci 49 5 

celkem  20 448 

Tabulka se zaměřuje na dospělé muže a ženy, mladistvé muže a ženy a chovance. 

Z výsledků je již na první pohled viditelné, že jasně převyšují muži nad ženami.  

Tabulka č. 2 – Počet obviněných ve výkonu vazby11 

 muži ženy 

dospělí 1 772 149 

mladiství 20 4 

celkem  1 945 

 
                                                      

10Stavy vězněných osob. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: 
http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/informacni-servis/rychla-fakta/ 

11Stavy vězněných osob. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: 
http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/informacni-servis/rychla-fakta/ 



25 
 

Tabulka č. 3 – Počet odsouzených ve výkonu trestu12 

 muži ženy 

dospělí 17 162 1 200 

mladiství  84 3 

celkem  18 449 

 

3.2 ODDĚLENÍ VÝKONU TRESTU 

Oddělení výkonu trestu a vazby Vazební věznice Praha – Pankrác, je 

výkonným orgánem pro zabezpečení výkonu trestu a vazby u odsouzených ve 

věznici s dohledem, dozorem a ostrahou.  

 

Způsob výkonu trestu se řídí podle těchto předpisů: 

 

• zákon č. 169/1999 Sb., O výkonu trestu odnětí svobody, 

• vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 378/2004 Sb., 

• vnitřní řád Vazební věznice Praha – Pankrác.  

  

                                                      

12Stavy vězněných osob. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: 
http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-19/informacni-servis/rychla-fakta/ 



26 
 

Zákon č. 169/1999 Sb., O výkonu trestu odnětí svobody vymezuje okruh skupin 

odsouzených: 

• mladiství odsouzení, 

• ženy, 

• potrestaní odsouzení, 

• odsouzení s duševními poruchami, 

• odsouzení s poruchami chování, 

• odsouzení trvale pracovně nezařaditelní, 

• odsouzení k výkonu doživotního trestu, 

• cizinci, 

• odsouzení s uloženým ochranným léčením.13 

Oddělení výkonu trestu se skládá z jednotlivých oddělení, které se charakterizují 

podle toho, jak jimi konkrétní odsouzený prochází od nástupu do vězení. Po nástupu je 

odsouzený ubytován na příjmové oddělení věznice, kde jeho pobyt trvá zhruba jeden 

týden a je nezbytný k provedení preventivní vstupní lékařské prohlídky.  

Po kompletní vstupní lékařské prohlídce přecházejí odsouzení na oddělení nástupu 

trestu. Toto oddělení je zřízeno pouze v 11 věznicích v celé České republice. Vazební 

věznice Praha – Pankrác slouží jako nástupní věznice pro středočeský kraj. Odsouzení 

jsou zde umístěni do té doby, než jim lékař stanoví celkovou zdravotní klasifikaci a do 

doby, než se sepíše zpráva obsahující všechny potřebné údaje k rozhodnutí o umístění 

odsouzeného do konkrétní věznice. Na základě těchto skutečností a na základě 

doporučení vychovatelů v nástupním oddělení rozhoduje dispečer věznice o umístění 

konkrétních odsouzených do věznic v České republice. 

Kritériem pro výběr je spáchaný trestný čin, délka trestu, či obor, ve kterém 

odsouzení pracovali v civilním životě. Vybraní odsouzení jsou pak umístěni na 

nástupní oddělení, kde jsou podrobně seznámeni s předpisy a prostředím ve věznici. 

                                                      

13Vnitřní řád Vazební věznice Praha – Pankrác, č.j.: 168/73/2007-50/302. 

 



27 
 

Odborní zaměstnanci věznice zpracovávají komplexní zprávu o odsouzeném a zaměřují 

se na sociální úroveň a osobnost odsouzeného. Poté zařazovací komise umístí 

odsouzeného na jednotlivá oddělení a ubytovny a také i do zaměstnání. Vazební věznice 

čítá pět ubytoven a každá ubytovna má konkrétní vychovatele a odborné zaměstnance. 

Ve vazební věznici Praha – Pankrác se nachází 48 doživotně odsouzených, z toho 

45 mužů a 3 ženy.  

Pro odsouzené, kteří mají již část trestu odnětí svobody za sebou, je zřízeni tzv. 

výstupní oddělení. Na toto oddělení jsou umisťováni odsouzení půl roku před koncem 

trestu, jejichž odpykaný trest byl delší než tři roky a odsouzení, kteří nemají sociální 

zázemí a potřebují pomoc při začlenění zpátky do běžného života.  

Eskortní oddělení, je dalším oddělením, kde jsou ubytováni odsouzení z jiných 

věznic, kteří přijeli do Vazební věznice Praha – Pankrác za účelem soudního jednání,  

či policejního vyšetřování, tedy pro potřeby orgánů činných v trestním řízení. Po 

ukončení daných úkolů jsou odsouzení převezeni zpět do své domovské věznice.  

Oddělení výkonu kázeňských trestů slouží zpravidla k odpykávání kázeňských 

trestů. Posledním specifickým oddělením je krizové oddělení. Toto oddělení je zřízeno 

pro dočasný pobyt odsouzených, u kterých jsou zaznamenány symptomy krizového 

stavu. Účelem tohoto oddělení je poskytnutí odsouzenému potřebnou pomoc pro 

odeznění tohoto nežádoucího stavu. Odsouzení jsou na krizové oddělení umisťováni na 

doporučení psychologa. 

Odsouzení jsou umisťováni na standardní oddělení podle rozhodnutí soudu. 

Rozlišujeme tyto typy věznice s: 

• s dohledem, 

• s dozorem, 

• s ostrahou, 

• se zvýšenou ostrahou. 

Ve věznici s dohledem mají odsouzení neomezený pohyb, mohou pracovat i mimo 

prostory věznice. Odsouzení se mohou účastnit různých akcí, které jsou mimo věznici, 



28 
 

např. sportovních, či kulturních akcí a to za doprovodu zaměstnance Vězeňské služby 

ČR. Když si odsouzení plní všechny své povinnosti, které vyplívají ze zákona, mají 

možnost požádat ředitele věznice o povolení k opuštění věznice, s návštěvou až na 24 

hodin a to jednou za 14 dní. Ředitel věznice na základě závěrů komise, která je složená 

z odborných zaměstnanců má možnost odsouzenému tuto návštěvu mimo věznici 

povolit, formou kázeňské odměny, 

Ve věznici s dozorem se odsouzení musí pohybovat pouze pod dozorem 

zaměstnance Vězeňské služby ČR. Odsouzení zde mohou také pracovat mimo věznici, 

dohled nad nimi však vykonává pověřený zaměstnanec minimálně každou hodinu. Tito 

odsouzení mají možnost navštěvovat různé společenské akce mimo věznici, musí se jich 

však účastnit zaměstnanec vězeňské služby, spíše je to ale výjimečné. Návštěvy 

odsouzených probíhají ve věznici a to zpravidla dvakrát v měsíci. Odsouzení, kteří  

si plní řádně všechny své povinnosti mohou požádat ředitele o povolení opuštění 

věznice v souvislosti s návštěvou, a to jednou do měsíce. 

Odsouzení, kteří jsou zařazeni do věznice s ostrahou, se ve věznici musí 

pohybovat organizovaně a výhradně pod dohledem zaměstnance Vězeňské služby. Tito 

odsouzení pracují pouze na pracovištích uvnitř věznice. Návštěvy se uskutečňují jen za 

dohledu zaměstnance vězeňské služby a výhradně v návštěvní místnosti věznice.  

I těmto odsouzeným může být ředitelem věznice udělena kázeňská odměna a to formou 

opuštění věznice v souvislosti s návštěvou až na 24 hodin, maximálně však jednou za 

dva měsíce.  

Ve věznici se zvýšenou ostrahou se odsouzení pohybují výhradně organizovaně  

a výhradně pod dohledem příslušníka vězeňské služby. Odsouzení smějí vykonávat 

práci pouze uvnitř věznice, kde jsou střeženi daným příslušníkem, nebo vykonávají 

práci přímo na celách. Návštěvy probíhají rovněž pod dohledem zaměstnance vězeňské 

služby a odsouzeným není povolen žádný pohyb. 14 

                                                      

14Výkon trestu odnětí svobody. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 2016-03-03]. 
Dostupné z: http://www.vscr.cz/veznice-pankrac-26/o-nas-1615/vykon-vezenstvi-652/vykon-trestu-
odneti-svobody-5746 



29 
 

Kromě běžných zaměstnanců působí na oddělení výkonu trestu i zástupci 

organizací, kteří pomáhají účel trestu naplňovat. Jedná se zejména o zástupce 

registrovaných církví, nevládních organizací, náboženských společností, či zájmových 

sdružení občanů. Tito zástupci mohou s odsouzenými udržovat osobní styk, mohou se 

zajímat o jejich chování ve výkonu trestu odnětí svobody a pomáhat jim vytvářet lepší 

podmínky pro jejich osobní život. 15 

3.3 VĚZEŇSKÁ STRÁŽ A ESKORTY 

Práce dozorců ve věznicích je často označována jako jedna z nejvíce psychicky 

náročných povolání. Díky této velké psychické náročnosti dochází také k velké 

fluktuaci zaměstnanců. V poslední době se vyskytují i problémy s nově příchozími.  

O práci ve vězeňské službě se obecně může přihlásit každý, kdo dovršil 18 let. Tito 

uchazeči však nemají ani základní vojenskou průpravu a proto právě u těchto uchazečů 

nejčastěji dochází k různým incidentům, např. napadení, či zranění, způsobené vlastní 

nepozorností, například s chybnou manipulací se zbraní. 

Věznice se v současnosti snaží o zvyšování kvalifikace svých zaměstnanců. Každý 

uchazeč je přijímán na konkrétní pracovní místo (např. lékař, vychovatel, sociální 

pracovník, mzdová účetní). Pro každé pracovní místo jsou právními předpisy stanoveny 

konkrétní kvalifikační předpoklady, popř. odborná způsobilost. Od roku 1994 je na 

většinu služebních míst stanoven požadavek středoškolského vzdělání s maturitou. 

Cílem je vytvoření takové zaměstnanecké struktury, která bude vyhovovat neustále se 

zvyšujícím nárokům na vzdělanost, odbornost a celkovou profesionalitu. Vzdělávání 

personálů je důležité a podstatné pro odvádění dobré práce s vězni, ale také proto, aby 

zaměstnanci předcházeli různým psychickým následkům, např. syndromu vyhoření, této 

vysilující práce. Pro zaměstnance se pořádají různá školení, či kurzy, případně je jim 

umožňováno studium v rámci celoživotního vzdělávání. 

Strážní služba funguje ve Vazební věznici Praha – Pankrác ve čtyřech strážních 

směnách, a to v nepřetržitém provozu. Ve směnách je zařazeno zhruba 40 příslušníků 

                                                      

15NEDOROST, L. Vězeňství a správa vězeňství v ČR, Vydala Masarykova univerzita v Brně 1995, str. 24 
až 25 



30 
 

vězeňské a justiční stráže. Příslušníci, zařazení do strážních směn, vykonávají ze svého 

osobního volna službu v eskortní směně, kde zajišťují eskorty k soudním jednáním a do 

civilních zdravotnických zařízení. Zaměstnanci vězeňské služby pracují ve 

dvanáctihodinových směnách. Zpravidla se jedná o dvě po sobě jdoucí denní směny, 

dvě noční směny a po té následuje čtyřdenní volno.  

Ve věznici se setkáme i s napadením zaměstnanců, v průměru je to zhruba 10 

napadení do roka. Většinou jsou tyto útoky směřovány právě na dozorce, ale také na 

pracovníky oddělení prevence a další civilní zaměstnance. Použitím donucovacích 

prostředků bývají vězněné osoby po napadení odvedeni k lékaři a vede se proti nim 

kázeňské řízení. Výsledkem toho řízení je zařazení obviněného do Indexu 

nebezpečných osob.  

Jedna z nejdůležitějších věcí pro samotné příslušníky vězeňské stráže je ukázat, že 

z vězňů nemáte strach. Příslušníci stráže se mezi sebou v přítomnosti vězňů snaží 

neoslovovat křestními jmény a to kvůli zachování jisté anonymity a zvláště se tím snaží 

chránit i své blízké a to v případě, že by se odsouzený chtěl po propuštění mstít.  

Ve Vazební věznici Praha – Pankrác existuje i eskortní směna, která zajišťuje 

eskorty k soudním jednáním, do zdravotnických zařízení, pro Policii ČR, do ústavních 

léčeben, či přímé eskorty do jiných věznic, vazebních věznic a eskorty s mimořádným 

bezpečnostním opatřením. Eskortní služba se dále podílí na zajišťování návštěv 

odsouzených, na zajišťování služby na pěším vstupu do objektu věznice, na vjezdové 

bráně. 

Vazební věznice Praha – Pankrác eskortuje obviněné a odsouzené do sedmi 

soudních budov. Úsek eskorty podléhá výrazným výkyvům, které jsou pro věznici 

typické, tudíž je zkušených příslušníků s dlouholetou praxí stále málo. Eskortní služba 

je poměrně rizikovou prací, protože za branami věznice hrozní napadení eskorty, útěk 

vězně, nebo jeho únos. Toto riziko stoupá s méně zkušenými příslušníky, nebo 

s příslušníky s krátkodobou praxí.  

Zvláštní typ eskorty je Operativní eskortní jednotka. Příslušníci této jednotky 

mají za úkol doprovázet agresivní nebo velmi nebezpečné věžně k soudu. Tito 



31 
 

příslušníci mají zabránit hlavně tomu, aby se vězni nepokusili o útěk, nebo aby se je 

někdo nepokusil osvobodit. Převozy k soudu bývají jedinečnou a nejsnazší příležitostí 

pro útěk. Členové této jednotky jsou vždy plně ozbrojeni, nosí neprůstřelné vesty  

a obličej jim zakrývá kukla, která slouží k utajení jejich identity. 

3.4 SLUŽEBNÍ KYNOLOGIE 

Součástí věznice je i Středisko protidrogových psů, které vede Inspektor pro 

psovody. Vazební věznice Praha – Pankrác jako středisko služební kynologie má na 

starost dvě spádové věznice, kterými jsou Vazební věznice Praha – Ruzyně a Věznice 

Světlá nad Sázavou. V uvedených věznicích provádějí prohlídky se služebními psy. 

Prohlídky se zaměřují především na poštu pro odsouzené a obviněné, prohlídky ložnic  

a cel, prohlídky zavazadel při návštěvách odsouzených, motorových vozidel, šatny  

+ WC, umývárny a šatny příslušníků. Dále se prohlíží oblečení odsouzených, kteří 

přijíždějí eskortou do pankrácké věznice.  

Velkým problémem je však stálý nedostatek psovodů specialistů k soudním 

jednáním a jiné eskortní činnosti a nemohou tak být plněny prohlídky s protidrogovým 

psem dle daného plánu. Služební psi musí prodělat alespoň částečný výcvik, ten 

provádějí psovodi ve svém osobním volnu. Středisko služební kynologie Vazební 

věznice Praha – Pankrác úzce spolupracuje s výjezdovou skupinou Police ČR, 

kriminální službou, veterinární základnou Chotyně, celně technickým pracovištěm  

a Vojenskou policií ČR. Psovodi se také účastní akcí, zaměřených směrem k veřejnosti, 

např. ve školách, či kulturních akcích.  

3.5 NEMOCNICE S POLIKLINIKOU 

K areálu Vazební věznice Praha – Pankrác neodmyslitelně patří nemocnice 

s poliklinikou . Do této nemocnice se vozí vězni z celé republiky, jelikož na území celé 

České republiky jsou pouze dvě nemocnice jako součást věznice. Druhá se nachází 

v Brně. 

Nemocnice poskytuje a zajišťuje komplexní zdravotní péči ústavní, tedy 

nemocniční a ambulantní, tedy poliklinickou a to v rozsahu: základní, specializované  



32 
 

a zvlášť specializované diagnostické a léčebné péče a komplexní ošetřovatelskou péči 

osobám ve výkonu vazby a ve výkonu trestu odnětí svobody. 

Pacientům všech vazebních věznic zajišťuje ústavní péči, dále zajišťuje lékařskou 

službu první pomoci a to v rozsahu, který stanoví zákon. V neposlední řadě zajišťuje  

i dostupnost zdravotnických potřeb ve své vlastní působnosti. 

Nemocnice s poliklinikou má celkem 111lůžek. Odbornou diagnostickou  

a léčebnou péči poskytuje nemocným oddělení chirurgických oborů. Dále pomoc 

s chorobami chirurgickými, v omezeném rozsahu i nemocemi ženskými, dále pak 

ortopedickými, urologickými, očními, cévními a stomatochirurgickými. Kromě 

diagnostiky se zde poskytuje i léčba nemocných chirurgickými chorobami. Průběžně 

jsou zde prováděny operační výkony, některé operace ortopedické, urologické  

a gynekologické. Neprovádí se zde operace stomatochirurgické, plastické  

a neurochirurgické, s výjimkou některých poúrazových stavů. Oddělení interních oborů 

poskytuje odbornou diagnostickou a léčebnou péči. Oddělení radiodiagnostiky provádí 

odborná radiodiagnostická a sonografická vyšetření. 

Dále zajišťuje a poskytuje pacientům z vazební věznice a věznic na území hl. m. 

Prahy ambulantní péči. Rozsah této péče je upraven ředitelem nemocnice 

s poliklinikou po předchozím souhlasu Generálního ředitelství Vězeňské služby ČR  

a ředitele vazební věznice. Je zde poskytována primární ambulantní zdravotní péče  

o odsouzené a obviněné. V neposlední řadě je zajišťována péče i pro zaměstnance  

a příslušníky vazební věznice a Generálního ředitelství Vězeňské služby ČR praktickým 

lékařem.16 

Budova nemocnice s poliklinikou je jediná část věznice, která se nepotýká 

s problémem překročení kapacity, a to i přes to, že jsou nemocnice tohoto druhu v ČR 

pouze dvě. Jak už bylo řečeno, kapacita nemocnice momentálně činí 111 lůžek. 

Obvykle se její zaplněnost pohybuje kolem šedesáti, až sedmdesáti pacientů. 17 

                                                      

16Vnitřní řád Vazební věznice Praha – Pankrác, č.j.: 168/73/2007-50/302. 

17Nemocnice s poliklinikou. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 2016-03-03]. Dostupné 
z: http://www.vscr.cz/veznice-pankrac-26/o-nas-1615/zakladni-informace-160/nemocnice-s-poliklinikou-
6034 



33 
 

4 PROGRAMY ZACHÁZENÍ A ŽIVOT V ĚZŇŮ 

Obyvatelé věznice mají přesně stanovené řády, dle kterých probíhá každodenní 

rutina života ve věznici. Život vězňů se neodehrává pouze na cele, věznice připravuje 

široké spektrum zájmových a vzdělávacích aktivit, které mají vést k nápravě. Odsouzení 

mají tedy možnost se vzdělávat, pracovat, vydávat časopis, či noviny, nebo hrát 

v kapele. Účast na těchto aktivitách a jejich rozsah určují programy zacházení.  

4.1 PROGRAMY ZACHÁZENÍ 

Program zacházení se zpracovává na základě komplexní zprávy, která se vytváří na 

vstupním oddělení věznice. Jedná se o pedagogickou, psychologickou a sociální 

charakteristiku. Součástí komplexní zprávy je i hodnocení vychovatele nástupního 

oddělení a lékařská zpráva. Samotný program zacházení je výchovný prostředek, 

prostřednictvím něhož jsou odsouzení vedeni k přijetí odpovědnosti za spáchaný trestný 

čin a zároveň slouží k naplnění účelu výkonu trestu.  

Tento program zahrnuje pracovní povinnosti, vzdělávací, speciálně výchovné  

a zájmové aktivity. Pedagog sestavuje tento program zacházení s ohledem na zdravotní 

stav odsouzeného, jeho zájmy a záliby, fyzické předpoklady a celkově jeho osobnost. 

Na základě zjištěných údajů obsažených v komplexní zprávě formuje cíle výchovného 

působení na odsouzeného a metody, které mají k daným cílům směřovat.  

Aktivity programu zacházení stanovuje speciální pedagog a sám odsouzený má na 

výběr z široké škály aktivit.  K obecným cílům programu zacházení patří osvojení si 

právních norem a vypěstování pocitu zodpovědnosti ve vztahu ke spáchané trestné 

činnosti, dále upevnění respektu k obecně platným zákonům a společenským normám.  

Tyto cíle jsou společné pro všechny odsouzené. Některé cíle jsou stanovovány 

individuálně. Mezi konkrétní individuální cíle patří vnitřní sebekontrola, ovládání svého 

chování, pěstování pocitu zodpovědnosti, vytváření pracovních návyků, zvažování 

svého rozhodnutí, přizpůsobení se, spolupráce, posilování sebevědomí a sebejistoty.  

Rozlišujeme 3 typy programů zacházení: 

• standardní program zacházení, 



34 
 

• prozatímní program zacházení, 

• minimální program zacházení.18 

Standardní program zacházení je stanovován na základně diagnostických 

vyšetření odborných zaměstnanců a je sestavován pro každého jedince individuálně a to 

podle druhu, rozsahu trestné činnosti a stupně recidivy.  

Vzdělávacích a zájmových aktivit je celá řada, výběr je založen na dobrovolnosti, 

na potřebách a zájmech odsouzeného. Obsah programu zacházení je zaměřen na 

výchovné působení a v rámci toho programu jsou vybraným skupinám odsouzených 

stanoveny povinné aktivity, v souvislosti s jejich specifickými potřebami.  

Prozatímní program zacházení je uplatňován na nástupním a příjmovém oddělení 

a je stanoven pro odsouzené, kteří jsou ve vazební věznici déle než 30 dní. Tento druh 

programu zacházení není upraven žádnou zákonnou normou, či předpisem. Cílem 

prozatímního programu zacházení je především smysluplné využití času odsouzených. 

Minimální program zacházení je stanoven vnitřním řádem vazební věznice a je 

zpravidla určen pro odsouzené, kteří jsou zařazeni ve III. Postupné skupině vnitřní 

diferenciace, nebo pro odsouzené, kteří si nezvolili žádnou z navržených alternativ 

programu zacházení.  

Základ tohoto programu tvoří pracovní aktivity, které odpovídají zdravotnímu stavu 

odsouzeného, dodržování běžných společenských norem, pořádku, povinností a kázně, 

stanovených vnitřním řádem vazební věznice. V rámci minimálního programu 

zacházení mohou odsouzení provádět individuální zájmovou činnost a to v době svého 

osobního volna.19 

Na výkonu těchto programů zacházení se podílejí hlavně speciální pracovníci. 

Speciální pedagogové realizují celkem 4 speciálně výchovné, 1 vzdělávací a 2 zájmové 

aktivity. Aktivity programu zacházení vedou i vychovatelé dle své odbornosti. Do 

                                                      

18PETRAS, M., BIEDERMANNOVÁ, E. Klasifikace odsouzených a jejich zařazování do programů. 
České vězeňství, 2006. s. 58-64 

19 Výroční zpráva Vazební věznice Praha – Pankrác za rok 2010, s. 35-36 



35 
 

vedení vybraných aktivit jsou zapojováni i sami odsouzení, kteří se podílejí na průběhu 

a samotné realizaci aktivity.  

4.2 DROGOVÁ PROBLEMATIKA 

V roce 2003 zahájila Vazební věznice Praha – Pankrác detoxikační programy pro 

všechny přijímané vězněné osoby. Program se týká každého obviněného, nebo 

odsouzeného, který po nástupu do věznice trpí abstinenčními příznaky. V této léčbě se 

podává Suboxone, který výrazně snižuje abstinenční příznaky a stabilizuje psychické 

potíže, které abstinenci provázejí. V roce 2006 byl zahájen projekt pro substituční léčbu. 

Pro tento projekt bylo zřízeno centrum substituční terapie, které se nachází v nemocnici 

s poliklinikou. Léčba v tomto centru je poskytována těm, kteří se již v substitučních 

centrech v mimovězeňských zařízeních léčili. Odsouzení jsou zařazováni do programu 

na základě psychiatrického vyšetření, jehož výsledkem je diagnostický závěr 

s případným doporučením substituční léčby. 

4.3 VZDĚLÁVÁNÍ A ZAM ĚSTNÁVÁNÍ 

Ze základních povinností odsouzeného je i povinnost pracovat a to za předpokladu, 

že mu práce byla přidělena a je k ní zdravotně způsobilý. Odsouzení si prostřednictvím 

pracovní aktivity utvářejí pracovní návyky a také jsou díky pracovnímu zařazení 

schopni splácet své osobní pohledávky a dluhy. Odsouzení jsou do práce zařazováni na 

základě svých profesních znalostí, zdravotního stavu, dovedností a celkové psychické 

způsobilosti. O zařazení odsouzeného do práce se sepisuje Záznamový list o zařazení 

odsouzeného na pracoviště. Zaměstnanost odsouzených, do kterých spadají  

i vzdělávací a terapeutické programy, se v současnosti pohybuje kolem 70 procent.  

Vazební věznice Praha – Pankrác má 21 vnitřních pracovišť, některá zajišťují 

vnitřní chod věznice, odsouzení mohou být zaměstnáni v kovoobráběcí dílně, truhlárně, 

tiskárně, či prádelně. Více jak 20 odsouzených pracuje ve vězeňské nemocnici jako 

pomocný personál.  

Vzdělávání v systému vězeňství představuje širokou škálu aktivit, od výuky 

negramotných odsouzených až po vysokoškolské studium. Vzhledem k tomu, že ve 



36 
 

Vazební věznici Praha – Pankrác není zřízeno žádné učiliště, ani jiné školské zařízení, 

jsou v oblasti vzdělávání realizovány kurzy na úrovni ročníků základní školy, které 

slouží k doplnění základního vzdělání. 

Odsouzení mají možnost si vybrat některý z výuky jazykových kurzů, např. 

anglický, německý, či španělský jazyk. Výuka je rozdělena na začátečníky, mírně 

pokročilé, středně pokročilé a praktickou konverzaci. Výuku pro začátečníky mohou 

vést i samotní odsouzení, další kurzy potom vedou odborní zaměstnanci věznice.  

Mezi další vzdělávací kurzy patří Sociálně právní poradenství, které vede 

odborný zaměstnanec. Obsahem tohoto kurzu je seznámení odsouzených se základními 

normami upravující výkon trestu odnětí svobody a osvojení si základních vědomostí 

z oblasti systému sociální a zdravotního zabezpečení, správního a sociálního uspořádání 

v systému České republiky. 

Dalším kurzem je kurz obsluhy osobního počítače, jehož náplní je osvojení si 

nezbytně nutné terminologie, osvojení si vědomostí a dovedností pro práci s počítačem. 

Základy přípravy stravy se zaměřením na veřejné spravování poskytuje osvojení 

teoretických a praktických dovedností při přípravě pokrmů. Do této aktivity jsou 

zařazování odsouzení z výstupního oddělení. Po složení závěrečných zkoušek obdrží 

odsouzený potvrzení o jeho absolvování. 

Základy domácích prací jsou určeny převážně pro odsouzené výstupního 

oddělení. Cílem je vytvořit u odsouzených základní návyky a dovednosti v oblasti 

domácích prací, tedy žehlení prádla, ručního ale i strojového šití.  

Odsouzení mají možnost vzdělávat se i na vysoké škole a to konkrétně na 

Masarykově Univerzitě v Brně.  

4.4 VÝCHOVNÉ AKTIVITY A ZÁJMOVÁ ČINNOST 

Výchovné aktivity by měly vést k resocializaci odsouzených a jsou vedeny 

odbornými zaměstnanci, jako jsou psychologové, speciální pedagogové, sociální 

pracovnice a vychovatelé. Jedná se o speciální aktivity, které jsou odsouzenému určeny 



37 
 

speciálním pedagogem, odsouzený si je nemůže vybrat sám. Výchovných aktivit je 

v současnosti k dispozici 12, zájmových činností pak 23.  

Smyslem zájmových aktivit je uspokojování kulturních a duchovních potřeb 

odsouzených. Zájmové aktivity vycházejí ze zájmů odsouzených a probíhají pod 

vedením vychovatelů, nebo odborných zaměstnanců věznice. 

Nejvíce nabízených činností obsahuje sportovní klub, který zahrnuje posilovny, 

tělocvičny, stolní tenis, fotbal, badminton, volejbal, nebo šachy. V rámci tohoto kroužku 

se pravidelně konají sportovní odpoledne a miniolympiády.  

Další zájmovou činností je svět zajímavostí, která vznikla z vlastní iniciace 

odsouzených. Ti si v tomto kroužku sdělují různé zajímavosti z médií, knih, či jiných 

zdrojů. Tato aktivita probíhá formou diskuse, nebo promítáním dokumentárních filmů 

z oblasti historie, či vesmíru. 

Odsouzení mají možnost navštěvovat i výtvarný kroužek , kde se využívá široká 

škála výtvarných technik, jako například malba, kresba, koláže, modely, a jiné.  Další 

činností jsou hudební a poslechové kluby, které vede pedagog volného času. Konají se 

v hudebním ateliéru a jsou zaměřeny na různé hudební žánry. V rámci této činnosti 

funguje i hudební skupina složená z odsouzených, kteří pak pořádají koncerty pro 

ostatní odsouzené.  

Ve věznici se nachází i několik kroužků, napříkladpřírodopisný kroužek, který má 

za cíl poznání fauny a flory naší Země, včetně orientace ve vývoji Země a životě na ni. 

Odsouzení mají možnost připravovat si své příspěvky pro spolu odsouzené. Dalším 

kroužkem je divadelní kroužek. Tato aktivita vznikla na základně zájmu odsouzených. 

Odsouzení chodí na zkoušky divadelního sboru, který je veden psychologem. 

Nacvičenou divadelní hru pak mohou zhlédnout ostatní odsouzení a personál věznice. 

Keramickou dílnu  vede speciální pedagog a odsouzení zde mají možnost vyrábět 

předměty z keramické hlíny, učí se zde např. glazování, techniky práce na elektrickém 

hrnčířském kruhu, techniky vypalování v peci a barvení výrobků.  Dřevomodelářský 

kroužek probíhá pod vedením vychovatelů a jeho obsahem je práce a výroba drobných 

předmětů, například dřevěných hraček, poliček, hlavolamů a mnoho dalšího. Poslední 



38 
 

aktivitou je motoristický klub , který vede vychovatel, a odsouzení se zde seznamují 

s novinkami motoristického průmyslu a učí se zde pravidla silničního provozu.20 

Pro odsouzené, ale i obviněné jsou v areálu zřízeny dvě knihovny, protože četba je 

jednou z nejvyhledávanější činností ve věznici. Jedna knihovna slouží pro obviněné, 

druhá pro odsouzené. Vězni si mohou vybrat z více jak 9500 knih různého žánru. 

Možnost výpůjčky knih využívá až 80% obviněných. Na rozdíl od vazebně stíhaných 

mají odsouzení daleko méně času. V samotném areálu věznice vznikla malá redakce, 

vydávající časopis, který se nazývá Pankrác Times.21 

4.5 PANKRÁC TIMES 

V pankrácké věznici se již před více než deseti lety vydával vězeňský občasník 

s názvem „Mezi katry“, který se pro jeho autory stal smysluplným naplněním volného 

času, a pro čtenáře to byla možnost seznámit se s novinkami, které je zajímaly, 

například kolem nového trestního zákoníku, nebo novinky ze světa sportu a kultury. 

Redakční rada, skládající se z pěti až šesti členů z oddělení výkonu trestu se scházela 1x 

do týdne ve svém osobním volnu a to ve studijním ateliéru, kde probírají nová témata a 

příspěvky, které zaslali odsouzení. Je důležité vědět, že jediní přispěvatelé jsou právě 

odsouzení z pankrácké vazební věznice.  

Redakční rada Pankrác Times se za dobu své existence několikrát měnila, členové 

týmu postupně odcházeli a přicházeli, ale hlavní myšlenka zůstala. Nynější tým měl za 

cíl změnit tvář a grafiku časopisu, kvůli snadné přehlednosti.  

Současná redakce časopisu dala stálý obsah, který zahrnuje jedno hlavní téma, dále 

rubriky jako sportovní zprávy, kulturní okénko, křížovku, či rozhovory se známými 

osobnostmi. Jelikož jde o občasník, tak se obsah přizpůsobuje aktuálnímu datu 

(například výročí založení věznice) 

                                                      

20Programy pro obviněné. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: 
http://www.vscr.cz/veznice-pankrac-26/o-nas-1615/vykon-vezenstvi-652/programy-pro-obvinene-6297 

21
Časopis Pankrác Times. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: 

http://www.vscr.cz/veznice-pankrac-26/informacni-servis-1616/pankrac-times-1059/casopis-pankrac-
times-5891 



39 
 

Velikou zásluhu na obsahové kvalitě Pankrác Times má psycholožka oddělení 

výkonu vazby a trestu PhDr. Jana Sýkorová, která celý projekt zastřešuje. Časopis 

vychází ve formátu A4 a jeho papír je značně proměnlivý, najdeme v něm jak obyčejný, 

tak křídlový. Kvalita papíru je ovlivněna tím, že odsouzení nemají na papír nárok a ani 

peníze. Redakce proto využívá zbytky papíru z provozu pankrácké knihovny a tiskárny.  

I přes to, že vězni nemohou získávat obrázky z internetu, tak má časopis velmi 

dobrou grafickou úroveň a vzhled. Časopis vychází jako jednobarevný, výjimkou je 

však obálka s jednou přidanou barvou a některé vnitřní stránky, které jsou barevné díky 

papíru, na němž jsou vytištěny.  

Obvykle se vydává kolem 200 výtisků, což je adekvátní k počtu 300 odsouzených. 

Dále se časopis posílá také k Vrchnímu soudu v Praze, do parlamentu, či Kanceláře 

prezidenta republiky a samozřejmostí je i povinný výtisk pro Národní knihovnu. 

Odsouzení mají možnost si časopis mezi sebou půjčovat, takže někdy se výtisky zasílají 

i do jiných věznic v ČR. Bohužel v současné době je prozatím z ekonomických důvodů 

vydávání Pankrác Times pozastaveno.22

                                                      

22
Časopis Pankrác Times. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 2016-03-03]. Dostupné z: 

http://www.vscr.cz/veznice-pankrac-26/informacni-servis-1616/pankrac-times-1059/casopis-pankrac-
times-5891 



40 
 

5 ALTERNATIVNÍ TRESTY 

Místo trestu výkonu odnětí svobody může soud uložit alternativní trest. Jde tedy  

o náhradu za nepodmíněný trest odnětí svobody. Uložený alternativní trest musí být 

přiměřený spáchanému trestnému činu a délce trestu odnětí svobody, která by byla 

uložena. Tyto tresty se začaly využívat z několika důvodů. Nejdůležitějším důvodem 

bylo, že náklady na výkon trestu odnětí svobody jsou vysoké a věznice jsou přeplněné.  

Alternativní tresty mají spoustu pozitiv. U proviněného nedojde ke ztrátě 

zaměstnání, bydlení a především nedojde k narušení rodinných vztahů. Tím, že je 

pachatel na svobodě a nevykonává svůj trest ve věznici s dalšími odsouzenými, je 

oddělen od negativních vlivů ostatních vězňů a proto má odsouzený větší šanci se znovu 

začlenit do společnosti.  

5.1 DRUHY ALTERNATIVNÍCH TREST Ů 

Od 1. ledna 2010 zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník vyměřuje jedenáct 

alternativních trestů. Pachateli trestného činu lze uložit pouze takové tresty, které jsou 

uvedeny v trestním zákoníku. Mezi alternativní tresty patří: 

• odnětí svobody (tento trest se neřadí mezi alternativní tresty),  

• domácí vězení,  

• obecně prospěšné práce,  

• propadnutí majetku,  

• peněžitý trest,  

• propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty,  

• zákaz pobytu,  

• zákaz činnosti,  

• zákaz vstupu na kulturní, sportovní a jiné společenské akce,  

• ztráta českých titulů nebo vyznamenání,  

• ztrátu vojenské hodnosti,  

• vyhoštění.  



41 
 

Prvním uvedeným trestem je trest odnětí svobody. Pokud zákon nestanoví jinak, 

trestem odnětí svobody rozumíme nepodmíněný trest odnětí svobody, podmíněné 

odsouzení k trestu odnětí svobody nebo podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody 

s dohledem. Tento trest však neřadíme mezi alternativní tresty. Trest domácího vězení 

je možné v České republice uplatňovat od 1. 1. 2010 na základě zákona č. 40/2009 Sb., 

Trestního zákoníku. Tento trest spočívá v tom, že se odsouzený zdržuje ve svém 

domově na uvedené adrese. Může být stanoven až na dva roky, pokud se soud domnívá, 

že trest domácího vězení postačí. Minimální délka trestu není stanovena.  

Pachatel doloží písemný slib, bez kterého nemůže být trest uložen. Obsahuje 

souhlas s uložením trestu domácího vězení. Trestaný se zavazuje, že se bude zdržovat 

na uvedené adrese a také, že splní povinnosti či přiměřená opatření, které mu byly 

soudem uloženy.  

Odsouzený má právo chodit do práce, či k lékaři. Ve výjimečných případech 

mohou odsouzení docházet na volnočasové aktivity, které by přispěli k lepšímu 

začlenění do společnosti a k získání dobrých návyků pachatele. Při výkonu tohoto trestu 

dochází k zachování rodinných a sociálních vazeb. Soud vymezí čas, ve kterém je 

odsouzený povinen se zdržovat v místě obydlí a stanoví přiměřenou dobu na cestu 

potřebnou k výkonu zaměstnání.  

Za určitých podmínek lze trest domácího vězení odložit, přerušit nebo od něj 

upustit. Doba, po kterou je domácí vězení odloženo nebo přerušeno, se nezapočítává 

do doby výkonu trestu. Od takového trestu lze upustit, v případě, že má být odsouzený 

vyhoštěn nebo trpí nevyléčitelnou nemocí, a pokud má pachatel být nebo byl předán 

do ciziny.  

Dalším alternativním trestem jsou obecněprospěšné práce, které spočívají  

v povinnosti odsouzeného bezplatně, samostatně a ve svém volném čase vykonat práce 

obecně prospěšného účelu. Může se jednat o údržbu veřejného prostranství, údržbu 

a úklid komunikací, veřejných budov nebo jiné činnosti ve prospěch obcí a státních 

obecně prospěšných institucí. Například se jedná o práce týkající se úklidu a údržby 

hřišť, práce v administrativě, natěračské práce, nebo čištění ploch od nelegálních 

reklam.  



42 
 

Soud může trest obecně prospěšných prací udělit pachateli, kterého odsuzuje 

za trestný čin, jehož horní hranice nepřevyšuje pět let. Výměra obecně prospěšných 

prací činí 50 – 300h. Soud stanoví přesný počet hodin, které musí trestaný odpracovat. 

Trest musí být odpracován do 2 let ode dne, kdy soud nařídil výkon trestu obecně 

prospěšných prací. Do této doby se nezapočítává doba, kdy odsouzený ze zdravotních 

důvodů nemohl vykonávat obecně prospěšné práce nebo byl ve vazbě či vykonával trest 

odnětí svobody.  

Propadnutí majetku se stane tehdy, pokud soud odsuzuje pachatele 

k výjimečnému trestu nebo za zvlášť závažný zločin, kterým se pachatel pro sebe nebo 

někoho jiného snažil získat majetkový prospěch, může pachateli vzhledem  

k okolnostem udělit trest propadnutí majetku. Majetkem rozumíme soubor majetkových 

hodnot, jako závazky a pohledávky a jiná práva a penězi ocenitelné hodnoty. Propadnutí 

majetku se týká celého majetku odsouzeného anebo jen té části, kterou soud přesně určí. 

Tento trest se nevztahuje na věci, které jsou nutné k zajištění životních potřeb 

odsouzeného popřípadě osob o které je odsouzený podle zákona povinen pečovat. 

Majetek propadá státu.   

Peněžitý trest může soud uložit tehdy, jestliže pachatel získal nebo se snažil získat 

trestným činem pro sebe nebo pro někoho jiného majetkový prospěch. Peněžitý trest 

může být uložen samostatně, pokud vzhledem k povaze a závažnosti trestného činu 

a poměrům pachatele není jiného trestu třeba. Peněžitý trest je ukládán v denních 

sazbách, které činí nejméně 20 a nejvíce 730 denních sazeb. Nejmenší denní sazba je 

100 Kč a největší denní sazba činní 50 000 Kč. 

Účelem trestu propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty je zneškodnit věc, 

která by mohla sloužit k páchání dalšího trestného činu. Pachatel má tedy ztížené 

podmínky pro další potencionální trestnou činnost a zároveň mu jsou odepřeny užitky 

z protiprávního jednání. Tento trest může být soudem uložen, jen pokud jde o věc nebo 

jinou majetkovou hodnotu, která náleží pachateli trestného činu. Propadlá věc nebo jiná 

majetková hodnota propadá do vlastnictví státu.  

Smysl trestu zákazu pobytu spočívá v tom, že se odsouzený nesmí po dobu 

výkonu tohoto trestu zdržovat na určitém místně nebo v daném obvodu. Pachatel je 



43 
 

odebrán z prostředí, se kterým souvisela trestná činnost a které by ho mohlo  

i v budoucnu ovlivňovat k páchání další trestné činnosti nebo by mu budoucí trestný čin 

usnadnilo. Zákaz pobytu může být uložen na 1 rok až 10 let za úmyslný trestný čin, 

pokud to vyžaduje dosavadní způsob života pachatele, ochrana zdraví, rodiny, 

veřejného pořádku, majetku nebo mravnosti. 

Trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce může být 

uložen až na 10 let, pokud se pachatel dopustí trestného činu v souvislosti s návštěvou 

se sportovní, kulturní nebo jinou společenskou akcí. Smysl tohoto trestu spočívá v tom, 

že odsouzený má po dobu výkonu trestu zákaz účastnit se sportovních, kulturních  

a jiných společenských akcí 

Dalším trestem je ztráta českých titulů nebo vyznamenání kdy odsouzený ztrácí 

vyznamenání, čestná uznání a jiné čestné tituly, které mu byly uděleny podle 

vnitrostátní právních předpisů. Ztráta čestných titulů je trvalá, ale odsouzený má právo 

znovu tyto tituly získat. Za zvlášť zavržení hodnou pohnutku je například považováno 

vyhýbání se trestnímu řízení i za cenu zmaření lidského života.  

Ztrátu vojenské hodnosti může soud uložit, pokud se pachatel odsuzuje za 

úmyslný trestný čin spáchaný ze zvlášť zavrženíhodné pohnutky k nepodmíněnému 

trestu odnětí svobody nejméně na dva roky. Trest je tedy možné uložit vedle trestu 

odnětí svobody, ale i vedle jiných trestů, pokud to vyžaduje kázeň a pořádek 

v ozbrojených silách.  

Vyhoštění se týká pouze cizinců. Občana české republiky nelze vyhostit. Tento 

trest může být uložen samostatně, nebo i vedle jiného trestu, jestliže to vyžaduje 

bezpečnost lidí, majetku popřípadě jiný obecný zájem. Samostatně může být tento trest 

uložen, pokud to vzhledem k povaze a závaznosti trestného činu není nutné. Soud může 

vyhostit pachatele trestného činu na dobu od 1roku do 10 let nebo na dobu neurčitou. 23 

 

 

                                                      

23Trestní zákoník, In: 40/2009 Sb.  



44 
 

PRAKTICKÁ ČÁST 

6 DOTAZNÍKOVÉ ŠET ŘENÍ 

Pro získání informací o tom, jak jsou vězni spokojeni se systémem vězeňství ve 

Vazební věznici Praha – Pankrác a k bližšímu poznání vězeňství, jsem použila dotazník. 

Po předchozí domluvě s mluvčím věznice, panem Mgr. Jiřím Dolejším, mi bylo 

umožněno prostřednictvím pracovníka vězeňské stráže vyplnění dotazníků vězni. Cílem 

dotazníku bylo zjistit, jaké má věznice nedostatky, jak vězni hodnotí systém věznice, 

tedy stravu, personál a volnočasové aktivity. Výsledek dotazníku je nejen impulsem pro 

vedení věznice, aby případně odstranili nedostatky, ale i zjištěním co vězňům chybí  

a s čím jsou nespokojeni. Otázky a odpovědi budou samostatně analyzovány a následně 

zaznamenány do přehledných grafů pro lepší orientaci.  

V dotazníku je vězňům položeno 7 otázek, z toho 6 otázek se hodnotí ve stupnici  

1 – 5 (známkováno jako ve škole), a pod každou otázkou je volné políčko pro případné 

poznámky a jedna otázka je pro odpověď ano/ne, s možností rozepsání. Dotazníky jsou 

rozděleny pro oddělení s dozorem a pro oddělení s ostrahou. Tato metoda je záměrná, 

neboť v každém oddělení jsou pro vězně stanovena jiná pravidla a jiné povinnosti. Na 

oddělení s dozorem je vyplněno 10 dotazníků a na oddělení s ostrahou 15 dotazníků. 

Dotazník byl určen pro všechny vězně jak v oddělení s dozorem, tak v oddělení 

s ostrahou, bez jakéhokoliv věkového určení a omezení. Všech 7 otázek bylo povinných 

a dotazníky byly anonymní. (viz Příloha D) 

6.1 STANOVENÉ CÍLE A HYPOTÉZY 

Prostřednictvím odpovědí na formulované otázky mám v úmyslu zjistit výsledky 

dopředu definovaných cílů, ke kterým jsem stanovila hypotézy. Cíle a hypotézy jsem 

stanovila jak v oddělení s dozorem, tak v oddělení s ostrahou. 

Cíl 1: Zjistit, jak jsou vězni spokojeni se svými celami a se stravou ve věznici.  

Hypotéza 1: Vězni budou se svými celami a stravou nespokojeni a budou 

požadovat změny.  



45 
 

Cíl 2: Zjistit, jestli se vězni účastní volnočasových aktivit a zájmových kroužků  

a jak je hodnotí. 

Hypotéza 2: Vězni se budou hojně účastnit volnočasových aktivit a budou je 

hodnotit kladně.  

Cíl 3: Zjistit, jestli jsou vězni informováni o dalších alternativních trestech. 

Hypotéza 3: Vězni jsou dostatečně informovaní o alternativních trestech.  

 

6.1.1 VÝSLEDEK DOTAZNÍK Ů 

Otázky pro oddělení s dozorem 

1. Jak hodnotíte vybavenost cel? 

Graf č.1

 

[Zdroj: vlastní zpracování] 

Z  10 dotazovaných jich 6 hodnotilo tou nejhorší známkou, tedy známkou 5, 2 

odsouzení hodnotili známkou 4 a zbylí 2 známkou 3.  

Jak je již zřejmé, vězni hodnotili vybavenost cel spíše negativně a uvítali by 

v tomto ohledu změny 

 

0 0

2

2
6

1

2

3

4

5



46 
 

2. Jak hodnotíte volnočasové aktivity? Do poznámek prosím uveďte, jakých 

aktivit se nejčastěji ú častníte. 

Graf č.2

[Zdroj: vlastní zpracování] 

 

Z 10 dotazovaných jich 5 hodnotilo známkou 3, 3 hodnotili známkou 2 a zbylí dva 

známkou 1. Je vidět, že vězni jsou velmi spokojeni s volnočasovými aktivitami. Mezi 

nejoblíbenější aktivity a zájmové kroužky patří sportovní klub (převážně fotbal), 

divadelní kroužek, či motoristický klub. Tato otázka byla tedy hodnocena velmi kladně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2

3

5

0 0

1

2

3

4

5



47 
 

3. Jak hodnotíte vězeňský personál? (přístup, péči, ochotu) 

Graf č.3

[Zdroj: vlastní zpracování] 

Toto hodnocení bylo převážně kladné, 1 vězeň hodnotil známkou 3, 7 vězňů 

hodnotilo známkou 2, a 2 vězni dokonce známkou 1. Kladně hodnotili především 

ochotný přístup dozorců a jejich péči o ně. 

 

4. Jak hodnotíte stravu? (pestrost, velikost porcí) 

Graf č.4

[Zdroj: vlastní zpracování] 

2

7

1

0 0

1

2

3

4

5

0 00

3

7

1

2

3

4

5



48 
 

Strava byla také hodnocena velmi negativně, vězni si stěžují na špatnou kvalitu 

jídel, malé porce, jídla se pořád opakují. Z 10 vězňů jich 7 ohodnotilo nejhorší známkou 

5 a zbylí 3 známkou 4.  

 

5. Jak hodnotíte zdravotnickou péči? (přístup, prevenci, personál) 

Graf č.5

[Zdroj: vlastní zpracování] 

6 dotazovaných hodnotilo známkou 4, 2 známkou 3 a zbylí dva známkou 2. Vězni 

hodnotili zdravotní péči a ochotu personálu spíše negativně, stěžovali si hlavně na 

přístup personálu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

0

2

26

0

1

2

3

4

5



49 
 

6. Jak hodnotíte organizaci věznice? (délka návštěv, délka vycházek) 

Graf č.6

[Zdroj: vlastní zpracování] 

U téhle otázky se většina vězňů shodla v tom, že délka návštěv a délka vycházek by 

se mohla prodloužit, také frekvence návštěv, tedy možnost častějších návštěv.  

7. Jste seznámeni s možnostmi dalších alternativních trestů? (například domácí 

vězení, obecně prospěšné práce.) Do poznámek prosím uveďte, jaké znáte 

druhy alternativních trestů. 

Graf č.7

[Zdroj: vlastní zpracování] 

0 0

5

3

2

1

2

3

4

5

10

0

Ano

Ne



50 
 

Na tuto otázku odpověděli všichni dotazovaní kladně, tedy, že jsou seznámeni 

s možnostmi dalších alternativních trestů. Do poznámek nejvíce uváděli obecně 

prospěšné práce, či domácí vězení. 

Mým prvním cílem bylo zjistit, zdali jsou vězni spokojeni se svými celami, jejich 

vybaveností a se stravou ve věznici. Vězni tyto otázky hodnotili velmi negativně, 

zejména co se týče vybavenosti cel, kde vězňům vadí mříže v oknech, nepohodlné 

matrace, chybí jim obrazy, či květiny. Celkově by cely chtěli více zútulnit. Dále velmi 

negativně hodnotili stravu. Tato hypotéza se mi potvrdila.  

Dále také hodnotili zdravotnickou péči. Naopak nejlépe vězni hodnotí personál 

věznice, jejich ochotu a zájem. Spousta vězňů se také účastní zájmových kroužků, 

pouze ale polovina dotazovaných uvedla, jakých kroužků se účastní.  

Druhý cíl, který jsem si stanovila, bylo zjistit, jestli se vězni účastní 

volnočasových aktivit a zájmových kroužků a jak je hodnotí. Tato otázka byla 

zhodnocena velmi pozitivně, vězni mají na výběr opravdu pestrou škálu volnočasových 

aktivit a účastní se jich v hojném počtu. Druhá hypotéza se mi potvrdila.  

Třetí a zároveň poslední cíl, který jsem stanovila, bylo zjistit, zdali jsou vězni 

seznámeni s dalšími možnostmi alternativních trestů. Tato otázka byla opět 

zhodnocena kladně, všech 10 dotazovaných odpovědělo, že jsou seznámeni s dalšími 

možnostmi alternativních trestů. Tato hypotéza se mi opět potvrdila.  

  



51 
 

Otázky pro oddělení s ostrahou 

1. Jak hodnotíte vybavenost cel? 

Graf č.8

[Zdroj: vlastní zpracování] 

Tato otázka byla hodnocena velmi negativně, jak u oddělení s dozorem. Více jak 

polovina dotazovaných ji oznámkovala známkou 5. Do poznámek převážně psali, že 

cely by mohly být útulnější a čistější. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 0 0

3

12

1

2

3

4

5



52 
 

2. Jak hodnotíte volnočasové aktivity? Do poznámek prosím uveďte, jakých 

aktivit se nejčastěji ú častníte. 

Graf č.9

[Zdroj: vlastní zpracování] 

Tato otázka byla převážně hodnocena kladně, 8 z dotazovaných hodnotilo známkou 

3, 5 známkou 2 a zbylí 2 známkou 1. Nejčastěji se vězni účastní sportovního klubu, 

nejvíce byla zmíněna posilovna, či televize. 

3. Jak hodnotíte vězeňský personál? (přístup, péči, ochotu) 

Graf č.10

[Zdroj: vlastní zpracování] 

2

5

8

0 0

1

2

3

4

5

0 0

2

5

8

1

2

3

4

5



53 
 

Na rozdíl od oddělení s dozorem, byla tato otázka hodnocena velmi negativně. 

Vězni si stěžují na neochotu personálu a zaměstnanců. 8 z 15 známkovali tuto otázku 5, 

5 vězňů pak známkou 4 a zbylí 2 známkou 3.  

4. Jak hodnotíte stravu? (pestrost, velikost porcí) 

Graf č.11

[Zdroj: vlastní zpracování] 

Strava byla opět hodnocena velmi negativně. Vězni si stěžovali na špatnou chuť  

a kvalitu stravy a monotónnost. Hodně jich psalo, že by uvítali v tomto ohledu razantní 

změny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 0

3

3
9

1

2

3

4

5



54 
 

5. Jak hodnotíte zdravotnickou péči? (přístup, prevenci, personál) 

Graf č.12

[Zdroj: vlastní zpracování] 

Jak je vidět z grafu, tato otázka byla hodnocena velmi vyrovnaně, polovina vězňů ji 

hodnotila negativně a druhá polovina zas celkem kladně.  

6. Jak hodnotíte organizaci věznice? (délka návštěv, délka vycházek) 

Graf č.13

[Zdroj: vlastní zpracování] 

 

2

6

0

6

1

1

2

3

4

5

0 0

2

6

7

1

2

3

4

5



55 
 

Tato otázka byla v tomto oddělení hodnocena také negativně, odsouzení si stěžovali 

na krátkou délku vycházek a uvítali by i vyšší frekvenci návštěv a také možnost většího 

osobního kontaktu s rodinou.  

7. Jste seznámeni s možnostmi dalších alternativních trestů? (například 

domácí vězení, obecně prospěšné práce.) Do poznámek prosím uveďte, jaké znáte 

druhy alternativních trestů. 

 
Graf č.14

[Zdroj: vlastní zpracování] 

Na tuto otázku odpovědělo 14 vězňů kladně, tedy že jsou seznámeni s možnostmi 

dalších alternativních trestů. Pouze 1 vězeň odpověděl, že s těmito možnostmi 

seznámen není. Do poznámek dotazovaní nejvíce uváděli domácí vězení.  

První stanový cíl má zjistit, zdali jsou vězni spokojeni se svými celami, jejich 

vybaveností a se stravou ve věznici. Vězni v tomto oddělení otázky hodnotili velmi 

negativně. Cely jim svou vybaveností připomínají 50. léta a celkově se jim zdají velmi 

nevyhovující. Stravu hodnotili také velmi negativně. Tato hypotéza se mi potvrdila.  

Druhým cílem, který jsem si stanovila, bylo zjistit, jestli se vězni účastní 

volnočasových aktivit a zájmových kroužků a jak je hodnotí. Tato otázka byla 

z celého dotazníku zhodnocena nejlépe. Zde vězni často uvádějí různé zájmové 

14

1

Ano

Ne



56 
 

kroužky, např. fotbal, sportovní klub, filmový klub, či televizi. Druhá hypotéza se mi 

tedy potvrdila.  

Třetí cíl, který jsem si stanovila, bylo zjistit, zdali jsou vězni seznámeni s dalšími 

možnostmi alternativních trestů. Tato otázka byla opět zhodnocena kladně, 14 

dotazovaných odpovědělo, že jsou seznámeni s dalšími možnostmi alternativních trestů. 

Pouze 1 vězeň s touto možností seznámen nebyl. Tato hypotéza se mi opět potvrdila.  

Rozdíl mezi vyplněnými dotazníky v oddělení s dozorem a ostrahou byl znatelný. 

Celkově je znát větší pobouření a nespokojenost v oddělení s ostrahou. V tomto 

oddělení mají vězni vyšší tresty a požadují v tomto ohledu jisté změny. Např. vyšší 

frekvenci návštěv. 

 



57 
 

ZÁVĚR 

Tématem mé bakalářské práce je Vazební věznice Praha – Pankrác od minulosti po 

současnost. Toto téma bylo pro mě zajímavé především proto, že věznice je místo, kam 

se většina z nás jen tak nedostane, proto mě lákalo se o tomto místě dozvědět co nejvíce 

a poznat ho pomocí použité literatury, ale také díky personálu věznice, který mi byl 

během zpracování nápomocný. Hlavním cílem práce bylo tedy dozvědět se co nejvíce  

o historii věznice, ale hlavně o její současnosti.  

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na pět hlavních kapitol. Na historii, 

Pankrácký památník, současnost věznice, život vězňů a alternativní tresty. V první části, 

tedy historii vazební věznice, jsem se blíže věnovala zejména vzniku věznice, mužské 

trestnici, pankráckému popravišti a období, kdy byla věznice okupována německým 

gestapem. Kvůli této události vznikl v místě bývalého popraviště Pankrácký památník, 

který nám dodnes připomíná tuto krutou dobu. V této části jsem se snažila přiblížit 

každé významné období české historie, s nímž je pankrácká věznice úzce spojena. 

Každé období nese svou zajímavost a pozoruhodnost.  

V druhé části jsem se zaměřila na současnost, tedy dnešní podobu věznice. Pro tuto 

část je stěžejní základní charakteristika věznice, zejména oddělení věznice, jak probíhá 

nástup do věznice, co je s ním spojeno, apodobně. Dále jsou zde vysvětleny pojmy 

oddělení výkonu vazby a oddělení výkonu trestu, neboť si myslím, že veřejnost má  

o této problematice pouze zkreslené představy aminimální znalosti. Podrobně jsem 

přiblížila práci vězeňské služby a jejich kvalifikaci. Nedílnou a nezbytnou součástí 

věznice je také zdravotní péče, o kterou se stará nemocnice s poliklinikou. Vazební 

věznice Praha – Pankrác se také zabývá drogovou problematikou v okamžiku, kdy 

personál zpozoruje na vězni abstinenční příznaky. I když je věznice jednou z největších 

na našem území, potýká se i zde s přeplněností, které někdy dosahuje až 20%. Věznice 

má v poslední době problémy i s odchodem zkušených členů vězeňské služby.  

Další část blíže seznamuje a popisuje programy zacházení a život vězňů. Věznice 

poskytuje široké množství aktivit, do kterých jsou vězni zařazováni v rámci programu 

zacházení. Denní programy jak obviněných, tak odsouzených jsou rozplánovány do 



58 
 

poslední minuty. Vězni mohou pracovat, vzdělávat se, nebo se účastnit různých 

zájmových kroužků. V současnosti je zaměstnanost odsouzených zhruba 80%, tito 

odsouzení mohou pracovat jak ve věznici, tak v některých případech i mimo areál 

věznice. Vzdělání ve věznici probíhá pomocí kurzů a v rámci zájmových aktivit se 

odsouzení mohou stát například členem úspěšné kapely, nebo mohou sportovat, 

malovat, či vydávat časopis, který se dostává i do ostatních věznic v ČR. 

Poslední část teoretické části přibližuje možnost alternativních trestů a postupně 

popisuje jednotlivé druhy alternativních trestů. 

Praktická část a závěr této práce je doplněn o zpracování dotazníků. Na mou prosbu 

se o jejich vyplnění postaral personál věznice. Cílem těchto dotazníků bylo zjistit, jak 

jsou vězni spokojeni se svou celou, stravou, personálem a celým systémem věznice. 

Stanovila jsem si cíle a ke každému z nich i hypotézu. Pomocí sesbíraných dat jsem cíle 

a hypotézy vyhodnotila. Obdržené vyplněné dotazníky jsem následně zpracovala  

a jejich výsledek vyhodnotila pomocí grafů.  

Celá práce mě obohatila nejen o nové poznatky z oblasti vězeňství, ale také jsem si 

uvědomila, že vězeňství je v dnešní době na velmi vysoké úrovni v porovnání s historií. 

Díky této práci jsem se dozvěděla mnohem více o této věznici a hlavně o životě vězňů. 

Také se změnil můj pohled na samotnou věznici, ale hlavně na život v ní.  



59 
 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů 

Seznam použitých českých zdrojů 

1. Historická část publikace 120 výročí VV Pankrác.pdf 

2. HLAVÁ ČEK, Jaroslav; KAUTSKÝ, Tomáš. Ve spárech nacismu: Památník 

protifašistického boje, Praha – Pankrác. Praha: Československý svaz 

protifašistických bojovníků, 1985, 118 stran. 

3. JŮZL, Miroslav. Smrt za mřížemi, pohřbívání vězňů. České vězeňství č. 

2/2013, čtvrtletník pro vězeňství a kriminální prevenci, Praha: Vězeňská služba 

České republiky. 

4. KAFKOVÁ, Alena; KÝR, Aleš. Z minulosti do přítomnosti pankrácké věznice, 

Praha GŘ VS ČR, 2008, 192 stran. 

5. KÝR, Aleš. Historická penologie: Pankrácká popraviště z let 1926-1989. 

Praha: Kabinet dokumentace a historie VS ČR, 2006, roč. 2006, č. 1. 

6. KÝR, Aleš. Památník Pankrác, jeho poslání a využívání. Historická penologie, 

2003, roč. 2003, č. 2. 

7. NEDOROST, L. Vězeňství a správa vězeňství v ČR, Vydala Masarykova 

univerzita v Brně 1996, 183 stran, ISBN 80-210-114-9. 

8. UHLÍK, Jan. Historie věznění a vězeňství v Čechách. Praha: Institut vzdělávání 

Vězeňské služby ČR, 2006. 

9. PETRAS, M. BIEDERMANNOVÁ, E. Klasifikace odsouzených a jejich 

zařazování do programů. České vězeňství, 2006, roč. 14, č. 5. ISBN 1213-

9297. 

10. Vnitřní řád Vazební věznice Praha – Pankrác, č.j.: 168/73/2007-50/302 

11. Výroční zpráva Vazební věznice Praha – Pankrác, r. 2009. 

12. Výroční zpráva Vazební věznice Praha – Pankrác za rok 2010. 

13. Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. 

 

 

 



60 
 

 

Seznam použitých internetových zdrojů 

1. Časopis Pankrác Times. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 

2016-03-03]. Dostupné z: http://www.vscr.cz/veznice-pankrac-26/informacni-

servis-1616/pankrac-times-1059/casopis-pankrac-times-5891 

2. Fronta [online]. Praha: Popraviště v protektorátu Čechy a Morava, 2010. 

Dostupné z: www.fronta.cz 

3. Nemocnice s poliklinikou. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha 

[cit. 2016-03-03]. Dostupné z: http://www.vscr.cz/veznice-pankrac-26/o-nas-

1615/zakladni-informace-160/nemocnice-s-poliklinikou-6034 

4. Programy pro obviněné. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 

2016-03-03]. Dostupné z: http://www.vscr.cz/veznice-pankrac-26/o-nas-

1615/vykon-vezenstvi-652/programy-pro-obvinene-6297 

5. Stavy vězněných osob. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha [cit. 

2016-03-03]. Dostupné z: http://www.vscr.cz/generalni-reditelstvi-

19/informacni-servis/rychla-fakta/ 

6. Výkon trestu odnětí svobody. Vězeňská služba České republiky [online]. Praha 

[cit. 2016-03-03]. Dostupné z: http://www.vscr.cz/veznice-pankrac-26/o-nas-

1615/vykon-vezenstvi-652/vykon-trestu-odneti-svobody-5746 

  



61 
 

SEZNAM TABULEK A GRAF Ů 

 

Tabulka č. 1 – Počet vězněných osob k září roku 2015 . ................................................ 24 

Tabulka č. 2 – Počet obviněných ve výkonu vazby ........................................................ 24 

Tabulka č. 3 – Počet odsouzených ve výkonu trestu ...................................................... 25 

 

 

Graf č.1. .............................................................................................................................. 45 

Graf č.2. .............................................................................................................................. 46 

Graf č.3 ….. ........................................................................................................................ 47 

Graf č.4 ….. ........................................................................................................................ 47 

Graf č.5 .. ............................................................................................................................ 48 

Graf č.6 .. ............................................................................................................................ 49 

Graf č.7. .............................................................................................................................. 49 

Graf č.8 … .......................................................................................................................... 51 

Graf č.9 .. ............................................................................................................................ 52 

Graf č.10 .. .......................................................................................................................... 52 

Graf č.11 .. .......................................................................................................................... 53 

Graf č.12 .. .......................................................................................................................... 54 

Graf č.13 .. .......................................................................................................................... 54 

Graf č.14 ….…………………………………………………………………….……….. 55 



62 
 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

Příloha A – Obrázek: Pankrácké popraviště z let 1943 – 1945 .. ..................................... I 

Příloha B – Obrázek: Gilotina v prostorách pankrácké sekyrárny .. ........................... II 

Příloha C – Obrázek: Pohled na administrativní budovu v současnosti .. ................... III 

Příloha D – Prázdný dotazník .. ....................................................................................... IV 



I 
 

Příloha A – Obrázek: Pankrácké popraviště z let 1943 – 1945 

 

 

Zdroj: Fronta [online]. Praha: Popraviště v protektorátu Čechy a Morava, ©2010. 

Dostupné z: www.fronta.cz 

  



II 
 

Příloha B – Obrázek: Gilotina v prostorách pankrácké sekyrárny 

j 

Zdroj: Fronta [online]. Praha: Popraviště v protektorátu Čechy a Morava, ©2010. 

Dostupné z: www.fronta.cz 

 

  



III 
 

Příloha C – Obrázek: Pohled na administrativní budovu v současnosti 

 

Zdroj: Vězeňská služba České republiky [online]. Praha: Vězeňská služba České 

republiky, ©2012. Dostupné z: www.vscr.cz 

  



IV 
 

Příloha D – Prázdný dotazník 

Dotazník 

Následující otázky prosím oznámkujte ve stupnici 1-5. 

(1-velmi dobré, 2-dobré, 3-vyhovující, 4-dostatečné, 5-nedostatečné) 

1. Jak hodnotíte vybavenost cel? 

1 

2 

3 

4 

5 

Poznámky: 

 

 

 

2. Jak hodnotíte volnočasové aktivity? Do poznámek prosím uveďte, jakých aktivit 

se nejčastěji účastníte.  

 

1 

2 

3 

4 

5 

 



V 
 

Poznámky: 

 

 

 

3. Jak hodnotíte vězeňský personál? (přístup, péči, ochotu) 

 

1 

2 

3 

4 

5 

Poznámky: 

 

 

 

 

 

4. Jak hodnotíte stravu? (pestrost, velikost porcí) 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 



VI 
 

Poznámky: 

 

 

 

5. Jak hodnotíte zdravotnickou péči? (přístup, prevenci, personál) 

1 

2 

3 

4 

5 

Poznámky: 

 

 

 

6. Jak hodnotíte organizaci věznice? (délka návštěv, délka vycházek) 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

 



VII 
 

Poznámky: 

 

 

 

7. Jste seznámeni s možnostmi dalších alternativních trestů? (například domácí 

vězení, obecně prospěšné práce.) Do poznámek prosím uveďte, jaké znáte druhy 

alternativních trestů. 

 

ANO 

NE 

 

Poznámky: 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Barbora Karásková 

Obor: Evropská hospodářskosprávní studia 

Forma studia: Prezenční 

Název práce: Vazební věznice Praha – Pankrác od minulosti po současnost 

Rok: 2016 

Počet stran textu bez příloh: 49 

Celkový počet stran příloh: 7 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 13 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 0 

Počet internetových zdrojů: 6 

Vedoucí práce: JUDr. Aleš Zpěvák, Ph.D. 


